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Plymontb, Pa, 11 Moira.
N 31 - „Kardo“ randame p. 

J J G. praneszimą apie koncer­
tą „MildosGiesminįkų“ drau 
gystės isz New Yorko, ir tarp 
kitko paminėta czion, kad ta­
me koncerte n‘ėmė dalyvutno 
choras Brooklyno lietuviszkos 
parapijos, kuris buvo kviestas 
prie to. Priežasczia nepribu­
vimo szio choro, kaip p. J. G. 
raszo, buvo užgynimas per kle­
boną Brooklyno lietuviszkos 
parapijos mokytis dainų tau- 
tiszkų ir pasirodyt kur su to­
kioms. Ar ir isztiesszi prie­
žastis yra teisinga, mes nega­
lim žinot, vienok žodį papeiki­
mo visad pripūla isztarti tam 
ar tiems, ką niekina musų tau- 
tiezkas dainas. Juk ir kas gi 
gal labiau pakelt miimise tau- 
tiszką dvasę, jei ne byitiszkos 
dainos? O kas dainų ar dai­
navimo neužkencze ir ne nor 
tai paremti ar palaikyti mora- 
liszku ar matcrijaliszku budu, 
kas isz mus ne jaucze jokio 
patraukimo dvasios prie mus 
dainų arba kitus draųdže ir 
atkalbina nū to, tas isztikro 
yra jau miręs, bejausme. Juk 
dainos gaidą pirmiausia mes 
iszgiretame isz lupų .musų mo­
tinos dar lopszyj4 bųdatni; 
paskiau dainos mums drau­
gauju visūse takūsu mus gyve­
nimo linksmuos ar liūdno. Dai­
na yra tai laivas kureme sudė­
ti visi brangumynai musų tau­
tystės ir kalbos, aszaros liūd­
numų, spinduliai vilties, debe­
siai laikinio nusiminimo, kar­
tumai nelaimės, audros musų 
gyvenimo. . . .

Daina vienyja mus su pirma 
meile musų motinos, su pirmu 
vaikiszku svajojimu, toliau 
prilankumu ir meile moterisz- 
kės, meile Tėvynės, su kožnu 
augsztu mus tautos darbu ir 
t. t. Daina yra tai turtas, nie­
kad neiszsememas, ir jū dau­
giau isz jo naudotis, tu jis stip­
ri, auga ir daugiau galybės į- 
gauna. Daina pakele mus 
azirdies jausmus augszcziau

sas maloniausias musų szir- 
džiai vietas gimtinės mus 
kraszto ir priminus apie tai 
stato priesz akis musų senei 
senei praleistas laimingas die­
nas musų jaunystės... . Dai­
na dūda stiprybę iszlaikyti 
smarkiausias priespaudas ant 
mus pasiunczemas. Ir viso 
turto, užslėpto tautiszkose dai­
nose negalima žodžiu iszreiksz- 
ti. Tai gi, kaip žemai turime 
pastatyt tą žmogų, kuris tau- 
tiszkų dainų neužkencze ir nor 
jas isz vyti isz savo buto. 
Vienok, keno szirdyje da rusa 
nors kiek tėvyniszka meilė, 
neužmirszkime niekados savo 
tautos brangenybių ir sccng- 
kimės ne tikt patis tai palai­
kyt, bet ir savo ainiam visą tą 
iszrodykim, kad ir jie neuž- 
inirsztu ir mylėtu tą viską.

■ - / L; >r

Isz Lietuvos.
Vilnius. Senovės Lietu­

vos pylis reikalauje priežiū­
ros. Pylys Gedemino nesenei 
liko paimta po globa tam tik 
ros komisijos, bet 'frakų, Ly­
dos, Krėvos ir kitos esti be 
jokios priežiūros ir neužilgio 
gaT ne likt nū jų nei ženklo. 
Murai pylies Miednikų, vieta 
gyvenimo szv. Kazimiero, jau 
suvis griūva. Pylis Krėvos, 
kur pagal padavimą buvo už­
smaugtas kuningaiksztis Keis- 
tūtas, apsergėta yra kiek nū 
vandalizmo žmogaus rankos, 
bet laikas savo veike, ir kas 
sykis vis daugiau naikinama 
ir szioji pylis. Lydos pylies 
dalis labiau paardyta laiko li­
ko suvis iszardyta isz paliepi­
mo maskoliszkos valdžios.

Toks pat likimas ir kitų 
mus senovės brangumynų. 
Grovienė UvaTova laike IX 
susivaževimo archeologų Vil­
niuje aplankė pylį, esanczią 
ant salos ažero Bražolos, ir la­
bai gailiuosi, kad ji taip ap­
leista, ir norėjo pastatyt sargą, 
kad neleisti nieko prie jos.

visko ant svieto,> augszcziau Vienok ką mitdijo — neiszpil- 
Tėvynės kalnų, nesza per vi- dė. Dabar susidarius drau-

gystė isz privatiszkų ypatų, 
kuri ketina atsiszaukti, kad 
paaukautų kas kiek pinįgų ir 
tada but galima sudrutyt py­
lių sienas cementu ir pataisyt 
kur iszgriuvę yra. Nežine vie 
nok, ką sakys maskoliszka 
valdže, kuri naikina senovės 
palikimus neužkenczemų jai 
tautų.

— Vilniaus paviete neku- 
rie gyventojai, dasižinoję, kad 
isztikrujų degtinės pardavi­
mas taps paimtas į valdžios 
nagus, pasibijojo, kad pab­
rangs tada degtinė ir net ant 
kokių pasilinksminimų ne bus 
galima jos įpirkti. Ypacz-gi, 
kaip žinomą, be degtinės sun­
ku apsieiti laike vestuvių, tai­
gi, kad nereiktu atlikti vestu­
ves be degtinės, žmonės Su­
bruzdo prie apsivedimo. Tū­
lo parapijo viena diena, kaip 
sako, buvo net 40 szliubų; ir 
tai vis tikt dėl to, kad be pa­
lai ininimo degtinės ne likt.

Isz Kitur.
— Kuba. Pereitam nume­

ryje buvom paminėją, kad 
tarp kubieczių ir ispanų gal 
atsitikti smarkus muszis. Pas­
kesnės žinios, atlaikytos nū 
salos Kubos, patvirtina tai, ir 
pranesza, kad muszis atsitiko 
10 d. szio mėnesio arti Agua- 
cate, provincijoj4 Havana, arti 
rubežiaus prov. Matanzas. Is­
panai liko sumuszti ir pasi­
traukė. Muszis prasidėjo ant 
4 vai. po piet ir traukėsi iki 
vėlybo vakaro. Ispanai buvo 
sustoję ant lygumos, kubie- 
cziai-gi stovėjo kalnūse. Dalis 
kubieczių raitarijos buvo kiek 
atsiskyrus nū savųjų ir taikė­
si pagauti patį Weylerį.

Kiek isztikro tame muszyjc 
krito vienų ir kitų, nėra tikrr 
žinių, bet sako, kad ispanv 
gana diktas skaitlius kritę yra 

Trumpai po szio muszio d a 
ėjo žine apie kitą muszį, atsi 
(tikusį arti Sagua La Grande

ir czion kubiecziai ant ispanų 
užpūtė visai isznežinių. Ispa-
niszki apicierai taip nusigan­
do, kad nesuspėjo gerai susta­
tyti į eiles savo kareivius, to­
dėl muszis traukėsi visai trum­
pai ir patsai miestas Sagua La 
Grande tapė paimtas per ku- 
bieozius, ir sudegintas, o paim­
ti laike muszio iszpaniszki api­
cierai pristatyti į vyriausią ku­
bieczių stovylą.

Sziūdu trumpam laike atsi- 
kę musziai taip įgąsdino Wey- 
lerį, kad iszsižadėjęs visko, 
spruko į Havaną. Kubiecziai 
sekė paskui jį ir da 1 7 jo ka­
reivių užmuszė. Pribuvęs į 
Havaną jen. Weyleris atsisakė 
nū - jeneral-gubernatorystės 
ir užsidarė czion savo rūme, 
apstatęs tąjį ditektivais ir ka­
reiviais, kad kas nedasigautu 
iki jo ir neužmusztų.

Apie sūkalbį ant Weylerio 
gyvasties skrajojo žinios po 
Havaną jau už keletos sąvai- 
ežių atgal. Pora dienų atgal 
tapė suimtas nekoksai Jūzas 
Guasp, kuris sako prigulėjęs 
prie szio sūkalbio.

Žinia apie atsisakimą jen. 
Weylerio nū jeneral-guberna­
torystės labai nudžiugino ku- 
banus ir da daugiau jiems da- 

įdavė drąsos.

— lltilipinų salos. Isz 
miesto Manilijos, sostapilės 
szių salų pranesza, kad karisz- 
kam kalinyje Papangoje paki­
lo maisztas kalinių. Dėl jų 
suvaldymo turėjo paszaukt ka- 
riumenę. Po ilgam ėmimosi 
su pasiprieszinusiais, pasisekė 
jūs suvaldyt. Szio imtynėje 
buvo užmuszti trys kareiviai 
ir 73 kaliniai. Sužeistų-gi la­
bai daug isz abiejų pusių.

— Ispanija. Į vietą už- 
musztojo prezidento ispanisz- 
kų ministrų, Canovaso dėl 
Castillo, tapė paskirtas jena- 

. Irolas Azcarraga, ministras ka- 
-rėš. \

Laikrasztis „Matin“ garsina, 
,Įkad karlistai tikrai ketina pa-
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* kelt niaisztą priesz raudą ir 

turi jau apie 60,000 suorgani- 
žūtų liūsnorių, kurie dabar yra 
visokiose provincijose iszsk irs­
tyti, ir ant dftto per Don Car- 
losą ženklo visi pakels karę 
priesz dabartinę dinastija Is­
panijoj4. ’ ,,

„Pall Mall Gazette“ * isz 
Londono pranesza, kad vadai 
k artistų turėjo paskutinėmis 
dienomis keletu susirinkimų, 
ant kurių tarė apie planą savo 
dari o. Apart to padŪda 
da,kad Anglijoje ėsą * 10,000 

l liūsnorių gatavų kas valanda 
traukti į pagelbą k artistam, ir 
nuversti dabartinę dinastiją

į Ispanijoj*. -

I — Prancūzija. P. Faure
I prezidentas Prancūzijos ren-
į geni keliauti pas M as k oi i jos
E carą, dėlei kokio ten reikalo.
| Paskutinėmis dienomis didei jį
L nuliūdino žine, kad ant jo gal-
į. vos rengemas baisus smūgis,
t Užmuszėjas Canovasodėl Cas-
L tillo pripažino, mat, kad da-
į bar ateinant kaleinaant Pran-
l cuzijos prezidento ir kas ispa-
I niszką ministrų pirmsėdį suti-
Į ko, tas pat gal neužilgio sutiks
[ ir p. Faure.

E — Italija. Isz miesto Me
Į diolano raszo, kad czion su-
I aresztavojo tris anarkistus,
| kurių nainūse policija aptiko
E daugelį visokių popierų, bom
f bų ir kitokių daiktų.
E Paimtose popierose tarp
į kitko randasi laiszkai Caesa-
| rio Santoso, užmusžėjo pran-
t cuziszko prezidento Carnoto;
E taip laiszkai Petro Acciari-
E to, kuris balandžio mėnesije
E sz. m. norėjo nužudyti italisz
E , ką karalių Humbertą.

E — Austrija ir Bulgarija.
I Baronas Call von Kulmbach
E — Rosen burg, reprezentantas
E Austrijos Bulgarijoj, buvo
F pareikalavęs varde savo rando,
t kad Stoilovas, pirmsėdis bul-
i gariszkas pasirūpintu apie nu-
[ baudimą kapitono Boiczevo,

buvusio adjutantu Bulgarijos 
kuningaikszczio Ferdinando, 
kuris nepersenei nužudė savo 
mylimąją Oną Szimon, paei- 
nanezią isz Austrijos. Stoilo­
vas ant to atsakė labai užgau- 
naneziai, isz ko kilo piktumas 
ir baronas Call von Kulmbach 
Kosenburg apleido Bulga­
riją, pertraukent tokiu budu 
diplomatiszkus susineszimus 
tarp abiejų vieszpatysczių.

Austrija už szitą užgavimą 
ketina Bulgarijai atlyginti 
kare.

— Turkija. Į Konstanti- 
nopilę daėjo žinios, kad neper­
senei tukstaneziai armeniszkų 
agitatorių įpūlė isz Persijos į 
turkiszkas valdybas ir užmu- 
szė 200 turkų.

Turkiszka valdže iszsiuntė 
kareivius pagauti kaltinįkus 
ir jūs nubausti.

Paskutiniam laike gana žy­
mei pradeda apsireikszti neuž- 
kentimas turkiszkų pavaldinių 
savo rando. Mieste Konstan* 
tinopilyje ant sienų ministrų 
namo rado isz nakties pnlipy 
tus plakatus, kur reikalauja­
ma.permainos sistemos valdy­
mo Turkijos, ir jeigu greitai 
tai neužstos, gąsdina smarkiu 
naminiu maisztu. Autoriai 
tų plakatų sako, kad tada 
kraujas smarkiau plauks negu 
.pjovynėse armėnų.

Ministras karės Riza Pasza 
iszsiuntė rasztą prie visų tur­
kiszkų komendantų, kureme 
liepe jiems tėmyti kožną žings­
nį savo apicierų, nes pagal to 
ministro nūmonę tarp apicierų 
daugiausia ir yra neužkentan- 
ežių dabartinės Turkijoj4 val­
džios.

Tarybos apie pakajų su 
Graikija slenka labai iszlėto.Dalis darbu.

— Coffeii, Ills. Kalnaka­
siai ant susirinkimų nuspren­
dė iszrinkti isz savo tarpo 500 
vyrų, kuriems įdavė ginklus, 
prisakydami šyla priversti ^rie 
straiko ir tūs kalnakasius ku­

rie da nestraikūja. Szerifas 
per silpnas jiems atstovėt ir 
dėlto nusiuntė telegramą pas 
gubernatorių, kad atsiųstu pa­
gelbą, dėl suvaldymo strai kie 
rių.

— (Jincinati, O. Sudas 
buvo iszdavęs prisakymą, už 
draudžentį straikieriam prisi­
artinti prie kasyklų, kuriose 
kalnakasiai da nestraikūje ir 
kalbinti jūs prie straiko; strai 
kieriai ant to sūdo prisakymo 
ne boję ir savo keliu vis dirba.

z

— Pittsburg, Pa. Per ru 
pestį advokatų kompartijų 
anglekasyklų New Yorko <fc 
Cleveland Gas <fc Coal sūdąs 
iszdavė tūmlaikinį prisakymą, 
ant galės kurio straiko agi ta 
toriam ne vale suszaukti susi­
rinkimus ir ant tų kalbinti 
kalnakasius prie straiko. Szitą 
prisakymą iszdavė audžia 
Collier. Ant galės^szio prisa­
kymo szerifas su srivo pagelbi- 
n į kais gal imti kožną isz tokių 
ir kiszti į kalėjimą.

Straikieriai vienok ne norė­
jo klausyti to prisakymo ir 13 
d. szio mėnesio, nakties laike 
traukė skaitliuje 525 prie ka­
syklų Plum Creek, kur straiko 
nėra. Netoli szių kasyklų pa­
stojo jiems kėlę szerifas su sa­
vo žmonėmis ir liepė eiti atgal, 
perskaitęs prie to prisakymą 
sūdo iszdūtą. Straikieriai ne 
turėjo vado, kuris but pasakęs 
jiems ką daryt ir grįžo atgal. 
Grįždami susitiko su da suim­
tu straikierių po vadovyste U. 
Bellinghamo, einanezių jiems 
į pagelbą, ir sustojo ant vietos. 
Szerifas liepė jiems trauktis, 
bet jie nepaklausė. Straikie­
riai tikisi sulaukti da daugiau 
pagelbos ir tada,‘nežiūrint ant 
nieko, traukti prie kasyklų 
Plum Creek, kad priversti ir 
tų darbinįkus straikūt.

Isz Amerikos.
Suaresztvojo už 

d a u g-p a t y s t ę .
Isz Chicago, Ill., raszo, kad

czion tapė suaresztavotas ne­
kokiai Dovidas E. Bates, ku­
ris tur penkes paežius ir visos 
Chicagoje gyvena. Jisai at- 
skyriose dalise miesto tur po 
namą ir tūse gyvena kožną pa­
ti jo. (

Viena jo pati, nekokia Ida 
Calderwood sziomis dienomis 
nusižudė, dasižinojus kas per 
vienas yra jos vyras.
Auksas Pensylvanijo.

K ai n ūse Tussey, už 25 my­
lių tolionū Altoony, Pa., at­
rado auksą. Sako, kad isz 
tono kvarco gaunama už $725 
aukso. Daugiausia aukso ran­
dama paviete Bedford.

Sziūse kai n ūse jau devyni 
metai atgal atrado auksą ne­
kokiai Jokūbas Snyder, kalvis 
isz Henrietto ir nupirko 250 
akrų žemės czion. Per szeszis 
metus vienas sav vis kasė, kad 
pasiekti iki gyslai aukso, bet 
veltu. Szis darbas be jokio 
vaisiaus labai jį įpykino ir ne­
persenei pardavė visą tą plotą 
žemės kapitalistam isz Hun­
tington,kurie po vardu „Moun­
tain Mining <fc Improvement 
Co.** pradėjo exploatavot sziūs 
aukso laukus. Paszaukė inži­
nierius ir kalnakasius ir pra­
dėjo darbą pereitą pavasarį. 
Iki sziol iszkasė suvirsz 1000 
tonų kvarco, kureme randasi 
auksas jau tai mažūse szmote- 
liūse, jautai pailgose plytelėse. 
8 z 1 y k s z t u s darbas.

. Nekokia Amanda Ely, tu­
rinti 37 metus amžiaus ir gy­
venanti mieste Painesville, O., 
nužudė vieną savo kūdikį, ki­
tą smarkei sužeidė, ir sav per­
pjovė kaklą. Gal but ir ant­
rąjį kūdikį ant smert užmu- 
szu8 plaktuku, jei ant jo rik- 
mo ne but atbėgę kaimynai ir 
neiszgelbėję. Ji pati, kada 
pamatė atbėgant kaimynus, 
smarkei perpjovė peiliu kaklą 
r parvirto ant žemės. Yra vie­

nok viltis, kad ją ir sužeistąjį 
eudikį bus galima iszgelbėt 
nū giltinės.

Jijė trys sąvaitės atgal buvo 
persiskyrus su savo vyru.

r.
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Nuskendo laivas 
su auksu. Is&BtertskB tini Aitrlioii

San Francisco, Cal. 11 Rug. 
Kapitonas laivo „Topeka“ ku­
ris vakar pribuvo į Wiktoriją, 
sako, kad laivas ,,Mexico“, ka­
da laike didelės miglos plaukė 
isz miesto Sitki j Dixon, patai­
kė ant ftlų West Devil ir už 
poros adynų po to nuskendo 
gilumon 500 pėdų. Keliaivial 
ir jurinįkai iszsigelbėjo. Di-. 
durna keliaivių grįžo isz Alas- 
kos, veždami auksą, iszkastą 
tenai, kuris nuskendo dabar. 
Yra vienok viltis, kad auksą 
galima bus iszimti, nes giluma 
nedidžiausia, kur jis nuskendęs.
Kankino vienūlį, 
kad pasakytu k uPi^ 

pinigai..
J ohn Kennedy, gyvenantis 

Nevv Jersey, lįko užgultas per 
’ kelis plėsziku^ ir turėjo pasa­
kyt kur tur ^padėjįs pinįgus. 
Jisai tur arti 60 metų amžiaus 
ir buvo žinota, kad tur daug 
pinĮgų. Pinigus tfts turėjo 
padėjęs bankoje, bet neperse­
nei atėmė isz tos ir paslėpė sa­
vo gyvenimo name. Pribuvę 
plė’szikai isznfigino jį, priristo 
prie kresės ir pastatė į sukurtą 
gale stubos ugnį, kad pasaky­
tu kur pinįgai yra. John 
Kennedy negalėjo ilgai isz- 
kęst ir pasakė, kad savo stu- 
boję ir tokio ir tokio vieto tur 
padėjęs pinįgus. Plėszikai 
nuėjo tenai ir, radę pinįgus, 
prasiszalino. Kojos J. Kenne­
dy taip smarkei apdegė, kad 
ant viso amžiaus liekasi pažeis­
tu ir vaikszczioti negal.
Iszradimas Mikolo

T e e 1 o e
Isz New Yorko pranesza, 

kad garsus elektrikpą tyrėjas, 
Mikolas Tesla apznaimino, 
kad sziomis dienomis pagerino 
savo iszradimą ir galima busę

Plymouth, Pa. Mes, že; 
miau pasiraszę, rok ft toj ai finan­
sų knįgų Plymouth*o lietuvisz- 
kos parapijos priversti esame 
padftt dėl visftmeniszko ap- 
svarstimo per mus atlikto dar­
bo, apie stovį musų parapijos 
finansų, pagal knįgas įėjimo 
ir iszėjimo pinįgų mus parapi­
joj*. Ir padftdatn visas ro- 
kundas n ft pradžios uždėjimo 
mus parapijos (1889 mete 
Lapkriczio mėnesije) iki szių 
1897 metų pradžios. Priežas­
tis, dėlei kurios ežias rokundas 
padftdam, guli atsiliepime mus 
parapijos klebono, kun. A. 
Burbos, kokis patilpo N. 32 
„Jjieibvos“, kur sako, kad mes 
neteisingai iszrokavom tas knį- 
gas, ir>da dyvijasi iszmus, 
buk mes ant tiek buvom pai­
ki, kad neaįpvaginom jo nore 
ant kokios |30,000. Mes ne- 
mielijom ir nemielijam Tamis- 
tos vaginti, bet kas pasirodo 
parapijos knįgose,mes negalim 
užslėpt, brangydami savo 
garbę daugiau negu keno kl­
ejonių. Ir ką mes radom pa­
rapijos knįgose, tai ir ant pa­
rapijos mitingo, 14 d. Vasario 
szių metų, apreiszkėm priesz 
visus parapijonus. Pykti už 
tai ant mus nevertėtu nei Ta- 
m is t ai.

Nesuprantam dėl ko Tamis- 
ta įmaiezei prie knįgų rokftto­
jų. Simą Pauksztį, į kurio buk 
vietą, kaipo nepraszytae sve- 
ežias, įsilindęs Simas Aly ta. 
Tiktai pamielyk, ar galėjo 
taip but. Juk knįgas rokftt

Czion padftdam kopiją pa­
rapijos finansų knįgų ir mel- 
džeme skaitytojų iszdftt savo 
nusprendimą, ar teisingai kun. 
A. Burba yra kaltinamas už 
jrisisavinimą arti $2000 para- 
J įjos pinįgų, ar ne.

Skaitlius pagal knįgų inėjimo.

mes, žemiau paeiraezę, buvom 
iearinkti ant parapijos mitin­
go, atsibuvusio 13 d. Grftdžio 
1896 m. ir pabaigėm už poros 
dienų priesz mitingą, buvus 
14 d. Vasario 1897 m.; Simas

siųsti telegramus antsyk į vi­
sas vietas ant žemės, kur tiktai

Paukeztys laikė ealiuną Nan­
ticoke nū 1 d. Balandžio 1896

užsigeis. Pagal jo tvirtinimą 
yra tai svarbiausias jo iszradi- 
mas. Telegramai-gi bus siun- 
czemi be d ratų pagelbos, bet 
eis tiesiog žeme.

m. ir į Plymouth*a atėjo pra­
džioje Balandžioszių, 1897 m.; 
tai gi jau jis jokių budu nega­
lėjo but iszrinktas prie mus 
parapijos knįgų rok avimo.

1889 metų.
Lapkritis •• 1760,95
Grftdis 504,25

Viso $1,265,20

' 234,80
1890 metų.

Sausis
Vasaris 148,50
Kovas 191,50
Balandis 289,75
Gegužis -.... —

Birželis 437,00
Liepos 336,80
Rugpjūtis 738,12

5 d. Rugpjuozio paskolįta pinįgų isz
Wyoming National Bank $3,000,oo

Rugsėjis 523,25
Spalių 703,(K)
Lapkritis 514,95
Grftdis . 823,17

Viso $7,940,84

1891 metų.
Sausis 452,50
Vasaris 834,51
Kovas 657,55
Balandis , 566,75
Gegužis 354 ,(X)
Birželis 360,50
Liepos 444,90
Rugpjūtis 745,25
Rugsėjis 447,50
Spalių 623,50
Lapkritis 635,46
Grūdis 663.82

Viso $6,786,24

1892 metų.
, 640,00Sausis

Vasaris 358,00
Kovas ’ 659,50
Balandis 305,(X)
Gegužis 265,46
Birželis 214,00
Liepos 127,60
Rugpjūtis 268,50
Rugsėjis 213,50
Spalių * 295,77
Lapkritis 271,00
Grfidis e .__ 220,50

Viso $3,$38,83

1893 metų.
Sausis 542,50
Vasaris 353,65
Kovas 423,75
Balandis 353,00
Gegužis 284,50

Birželis
Liepos 
Rugpjūtis 
Rugsėjis
Spalių
Lapkritis
G rudis

286,00
847,25 
284,00 
249,00 
206,00
277,50
458,50

Viso 14,005,65

1894 metų-
Sausis 690,30
Vasaris J86,00
Kovas 215,50
Balandis • 194.00
Gegužis * 247,52
Birželis 265,40
Liepos 42$,74
Rugpjūtis 193,70
Rugsėjis 298,07
Spalių 196,93
Lapkritis 269,55
G nulis 350,13

V iso $3,585,84

1895 metų-
Sausis 380,02 ‘
Vasaris 279,35 ,
Kovas 478,93
Balandis 217,05
Gegužis 298,70
Berželis 293,45
Liepos 217,35
Rugpjūtis 225,17
Rugsėjis 224,00
Spalių 172,90
J .apkritis 272,58
Grudi s 495,29

Viso $3,554,79

1896 metų.
Sausis 194,80
Vasaris 355,17
Kovas 362,60
Balandis 217,20
Gegužis 362,70
Birželis 186,90
Liėpos 317,40
Rugpjūtis 152,05
Rugsėjis 138,50
Spalių 150,95
I lapkritis 331,45
Grudis 354,23

Viso $3,023,45

Summa viso įėjimo.
1889 metų $1,265,20
1890 „ „7,940,84
1891 „ „6,786,24
1892 „ „3,838,83
189.3 „ „4,065,65
1894 „ „3,535,84
1895 „ „3,554,79
18M „ „3,023,45

iszviso $34,010,84



ITiea^Sid392t
A

Skaitlius iszmokėjimo.
1889 metų.

G rd (i is
Viso

8665,13
839,52

81004,65

?
<
t

. 1890 metų.
Sausis 
Vasaris 
Kovas
Bala ndis
Gegužis 
Birželis

• 255,80
115,86
141,88
140,20

L

Rugpjūtis 
Rugsėjis

Griidis

637,60
1,427,60
1,621,60

812,60
1,352,10

517,85
1,911,70

1894 metų.
Sausis 
Vasaris 
Kovas

' Balandis 
Gegužis 
Birželis 
Liepos 
Rugpjūtis 
Rugsėjis 
Spalių 
Lapkritis 
**jGrūdis

118,50 
105,00 
152,50 
190,25 
18-/,25 
106,50 
108,85 
105,00 

•141,60
105,00 
105,5o 

1,964,91
Viso 83,387,86

siel ius.*/ Pirmutinį mėnesį jis 
bet surinko j. tiktai - 220,QQ> Q 
likusius nti viso to ;mėnesio 
įplaukimo . ($36^,70) t- y- 
$142,7(1 pi iėmė da ąenasių ka- 
siei'ius, kup. Ą. Burba.-j Aut 
gaĮo tų metų, paroįaviią,. visų 
įplaukimų įr .jszėjįmų, padrp 
dė, kad pas naUjajp ..kasiepų 
lieka $350,28; . r*; h

Vito 18,484,29
1891 metų.

Sausis
Vasaris 
Kovas 
Balandis
Gegužis 
Birželis 
Liepos
Rugpjūtis
Rugsėjis

G rudis

510,00 
590,43 
240,10 
189,50 
257,05
340,35
922,50
176,75 
894,10 
148,00 

1,606,25 
145,65

105,oo
153,9o
105,oo
163,99

180,35
Gegužio ataddta į

Iszmokėta -< ,■
- .4

Lieka’ * r

Viso 16,040,68
1892 metų.

Sausis

Kovas
Ha landis 
*)Gegužis
Birželis
Liepos 
Rugpjūtis 
Rugsėjis

Grudis

888,04
204,25

* 105,00
187,75

1,120,50 
-105,00

127,00
187,00
105,00
111,75
144,69, 
400,00

1893 metų. 
Sausis 
Vasaris 
Kovas 
Balandis 
Gegužis 
Birželis

Rugpjūtis 
Rugsėjis 
Spalių 
Lapkritis 

Grudis 
I

Viso ^3,635,98

113,00 
172,00 
184,95 
110,14 
109,001 

. 344,50
788,00 
105,00 
522,50 
122,00 
288,50
115,001

1895 metų.
Sausis
Vasaris
Kovas
Balandis
Gegužis

**♦) 81 d. szio
Wyoming National Bank81,000,oe 

Birželis
Liepos
Rugpjūtis
Rugsėjis 
Spalių 
Lapkritis 
Grddis

185,8o 
228,74 
3O5,oo 
105,co 
121,8o 

1,0)2,25 
459,43

Viso 84,025,76

4 
Surinkta iazviso. • ’ ;.$34»010,8į

- j <^340,28 
Pas naujų kaeierių*; $360.28
Lieka pas seifajį ktteiėrhį kun, 
A< Burbą. > ' HWMQ 

’’f Juza*' Pauksztya 
r ^iStdĄ/8 Jiagdoti'ae 

f<* ' Girnas Ki"A lyta.

1896 metų. 
Sausis 
Vasaris 
Kovas • 
Balandis 
Gegužis 
Birželis - 
Liepos 
Rugpjūtis 
Rugsėjis 
Spalių 
Lapkritis

, Ife9,o5 
’ lO5,oo 

155,85 
18O,oo 
296,59 

» i 05,oo
105,00 

1828;77 
215,ėo 
105,oo 
174,31

Grddis 819,18
Viso 82,212,75

Snmma viso iszmokėjimo.
1889 metų *1,004,051
1890 •„ „8,434,29
1891 „ „6,040į68
1892 „ „3,635,98
1893 „ „2,919,59
1894 „ ' „3,387,80
1895 „ „4,025,70
1896 „ „2,212,7 51

iszviso $31,601,50

pinįgus nors isz dalies apvers­
tu ant apszvietQH ir tautiszkų 
reikalų, isz< kurių patis ir vi- 
sŪmenė turėtų naudų.

Dabartiniam, tokiam sun­
kiam laike, Penna. Valstijoje ' 
uždėjo naujų jungų baudževos 
ant ne ukėsų szios szalies, — 
mokėt po..8 centus ant dienos. 
Beveik visi Pliiladelpli. liet* 
moka'tūs 3-cęnczius, ir visai 
nesirūpina, kad tų jungų nu­
mest nū sprando. ■ Ot, sako, 
kad reik, tai reik užmokėt.

Girtūklystė tai didžiause 
skriaudike ir įtaikytoje musų 
tautos, ir lolinžengybos.

Baisei skursta musų tūli 
tautiecziai tam bjauriam pur­
vyne! Skursta medegiszkai, 
taūtiszkai ir moraliszkai.

Losze jie tame dramas ir 
tragedijas,

Gyvena tūli žmonės men- 
kiausifise užkaboriflse, menkti- 

|se rumūse, apskretę, prarugę, 
neapvalyti, prisirūkę, pri- 
spjaudę, alaus prisilieję? vie­
nam kambaryje po szeszis arba 
daugiau guli, ir t. t. jie ant to 
viso ne paiso, bile tikt but už 
kų iszsigiart, bile tikt but vis­
kas pigu, ir tai da mokėdamas 
^aspadinei dolerį už bordų isz- 
sidėra deszimtukų ant degti­
nės,

• Tai koke apszvieta tarpe 
1‘musų gyvtije!

Apie blaivystę, ir iszvedimų 
isz girtybės purvyno nėra

v

**) Szį mėnesį yra atidų ta bankai 
81,000 (vienas tūkstantis) ir tas yra 
įrokdtas į szio mėnesio iszmokėjimą, 

Viso 82,919,5911, y. į szids 81,964,91.
***) Szitas tūkstantis t nėra užra-I*) Szį mėnesį yra a t id d ta bankai 

81,000 (vienas tūkstantis) ir tas yra Iszytas knįgose, bet jis jau atidutas 
įrokutas į szio mėnesio užmokėjimų, Įir paminėta czion banka iszdavė pa- 1 
t. y. szids 2,120,50. liudijima, kad jai jau atidfita viskas.

I . ’Į,“' f’>" *

. - • . . ,*r.x v,. « .
. — Philadelphia^ Pa, 4 d, 

szio mėnesio žiemrytinjų’m kra, 
' szte miesto , (ant Richmond) 
dienoj szv. Domjnįkp, parėję 
jsz darbo. yakąra pDominįkai“ 

Į payudo pąkęlt savo varduves. 
Pasikviętę.kitiis ^yo/lrapgus, 
apie aszt.ūnieae; nuėjo ant tusz . 

tezių Įptų, įv, nes^S^mj alų blę- 
|kinėjpa; linjcBipiųpęį . sav pž- 
[ipirszdapii - pars . ant .trumpoj 
Įdienos yifrgiisy liukėjo^„Domi- 
[nįkaimV . ilgo. pagyvenimo. 
[Bet ant nelaimės, paibe.li/j at- 
[nęszė1. dęteĮf.tivų; tas užklu­
pęs lyg vanagas aut. visztukų,

[pradėjo szaudyt j knm rupįtis
Į lermo subėgu daugiau polic 
manų,- smjresztavpjo lietuvius 
už ^leufej’ystęV,/ ‘ 
ciP9- i : J;y r

Davė apin taikinę../,;Grede-Inas su geru pulku lietuvių 
mino lMit.,JGųbo^Mprezidęm. (nors ten ant lenkiszkų piknį- 
tui; tas, nubėgo sayojialitikie kų visai nepritinka landžiot, 
rių gelbėt.., , z?t ;i ,. / nes lenkai visai ant liet, nesi-

Bet policija nė klausyt apie na)ir baciikutėm8/ww^?yosavo 
tąi.nenorėjo!;* Sako,,.,tui;ės už- avelėms alų (gal taipBAltimo- 

l’sinj.okėt (iųžr.uak,vypę,.;, ir fcųrų res Concilium rodo).Užtai len- 
už peržengimų,paiesto proyų.

Rodos prasižengimas czion (gyrė, kad lenkams gerų biznį 
ne k,oks didelis^ bet svetim- darė. Na ar ne proga blaivys- 
taueziai turėdami progų kanJtės?.... 
da mus įcaip išgalėdami.: .

Kų gi padyvyt.tokiems pras­
tiems .žmonelėms, kad jie gėrę, 

ir nuvedė įlsztai 5 d. Liepos ant lenkiszko 
. \piknįko nukuitė musų klebo-

kai labai kuningėlį musų isz-

Beje, ant praeito parap. mi-
Ar ne butu geriaus, kad.tūsl t ingo geri parapijonai nutarė

,;L ;. ..



pasamdyt dėl kuningėlio pui­
kų namą. Mat parapijos kle­
bonijos namas jau ėsąs per 
prastas. Labiause ne tinka 
senas namas tūliems lenkams, 
kun. draugams. Apie moks- 
lainęir lietu viszką d u dorių nė 
kalbos nėra.

, Mnzikau.

— Ladd III. 13 į. JRugpju* 
ežio 1897 m. Mielas Iszdūto 
jau „Vienybės!“ r— Draugys­
tė St.' Jurgio atsiszauke į jus, 
Mielas Iszdū tojau „Vienybės“, 
o taipogi į visus brolius lietu­
vius miesto Plymouth ir jų 
draugystes, praszydama pagel- 
bos. Atgal du metai strai- 

- kavom 4, 5, o kiti ir 6 mėne­
sius, szitūs du metus dirbo nei 
sziaip nei taip, o szįmet vėla 
straikūjam; tai praszom nA- 
szirdžiai jeigu Jūsų but mylis- 
ta gal atsirastu mielaszirdingi 
žmonės, ir sukolektavotu nors 
kelis dorelius, o taipogi ir 
draugystės turtingesnės gal 
isztesėtu prisiųst nors po kele­
tą dolerių dėl mus, nes atsi­
randa pas mus labai daug 
vargstanezių žmonių, kurie 
ne tu r jau isz ko maistą daryt, 
o nog svetimtauezių mes ne 
galim laukt jokios pagelbos, 
ba patš gerai suprantat, kad 
mus brolius visi už nieką pa­
laiko. Tai gi mes privalom 
szelpt vieni kitus, o jeigu ka­
da atsirastu kokia nelaimė jū­
sų mieste, tai mes szelpsime 
Jus kiek galėdami. Ir jeigu 
sukolektavosite ir gelbėsite 
mus, tAi meldžiam pinįgus 
siųst ant lietuvių, o ne ant visų 
mainierių vardo, nes per buvu­
sį strai ką Pennsylvani jos Valst. 
du metai atgal, mainieriai szel- 
pė mainierius III. Valst., o lie­
tuviai tų pinįgų nei akimi ma­
tė, nei ausimi girdėjo kur jie 
dingo. Pinįgus meldžiam pri­
siųst ant vardo prezidento mus 
draugystės, Antano Bendo- 
riaus Ladd III. Bx 116, o 
priesz iszsiuntimą pinįgų atra- 
szykit gromatą pas sekretorių 
mus dr. Motiejų Antaniną.

Lietuviafriku
Velidami Jums viso gero, pa 
siliękam tikri broliai ir vargo 
draugai.

Komitetas draugystės.
-

Waterbury Conn. No 30 
„Vienybės“ užtėmijau ėtraipš- 
nį, kuriame raszėjas apjūdina 
J. Szliužinską, pardavėją Szv. 
Kazimiero draugystės krautu­
vėje. Ar-gi-Szliužinskas dėl 
to atsisakė nū darbo, kad no- 

p 

rėjo rinkti kitą gaspadoriu? 
O ne; jis tik atsisakė dėlto, 
kad į vietą dabartinio persta 
tė nesuprantantį biznio, nemo­
kantį apsieiti su kostomeriais 
ir nesuprantantį angliszkos 
kalbos. Draugystė nenorėjo 
iszrinkti kitą gaspadorių, tik­
tai dvi ar trys ypatos, turėda­
mos kokį asabiszką piktumą 
ant dabartinio gaspadoriaus 
kėlė ant susirinkimo armyderį 
ir norėjo, kad kitas but aprink­
tu gaspadorium, bet draugys 
tė neapsiėmė aprinkti tokį.

Waterbnrietis bereikalo ra 
szė, kad J. S. apgavęs krautu­
vę, dūdamas už pusdykai kos- 
tomeriams. Prieszingai, J. S. 
yra teisingas žmogus, kuris ir 
pas svetimtauezius užsipelnė 
gerą vardą; už tad ir dabar 
yra pagūdotas nū draugystės 
ir mylimas nd kostomerių. 
Toliau raszai, jog daugiau pel­
no ne esti ent mėnesio, kaip 
$20,oo. Neteisybė; per metus 
turėjom apie $1,500. P. W. 
da sako, kad uždėjus iszsya 
krautuvę, pardavėjum buvo J. 
P., o kad nemokėjo pigei par- 
dftt —- liko pavarytas, neva už 
vagystą. J. P. nėra pavary- 
tas1 už vagystą ir ne buvo pir­
mas pardavėjas, nes pradėjo 
pirmutinei J. B. ir J. S., o J. 
P. tapo atstatytas dėlto kad 
nenorėjo sugrąžy t $10,oo ku­
rias buvo gavęs nū dūnkepio, 
kurį J. P. pagavo pieną va- 
gent isz lietuvisžkos krautuvės 
ir t. t.

Ant galo Waterbnrietis nu­
rodo savo straipsnyje, kad 
draugystei nerupi prasibago- 
tėjimas, o jeigu rupėtu tas tai

galėtu neužilgio turėt savo salę 
ir skaitinyozę ir d a paskirti 
ant mus tautiszkų reikalų 
kiek. Oze pasakau P. Water- 
buriecziui, kad draugystė Szv. 
Kazimiero ne uždėjo krautuvę 
dėlto, kad biednus darbinįkus 
skriausti, bet prieszingai kad 
jiem padėti ir tavorą pigiau 
kaip kitur pardūti, o ir ge­
resnį. .
Perpraszau „Vienybės“ skai­
tytojų, kad teiktųsi man at- 
Jeistie, kad užėmiau neka’m li­
kusiom naujienom.

Teisybę mylintis, ‘draugys­
tės Szv. Kazimiero Prezidentas

Jūzas Jankauckas.

Paskutines dienos 
—Kasciuszkos —

Birželio 18 d. 1815 m.. Na­
poleonas, liko kirstas paskuti­
niu myrio smogiu ties Water­
loo. Ir Kasciuszka turėjo sa­
vo Waterloo Viedniuje. Abu­
du pilningai užbaigė mierą sa­
vo darbų. Kaip-gi, vienok, 
didį skirtumą matome pasku­
tinėse dienose jiedviejų gyve­
nimo !

„Dievas karės“, tikras szė- 
tonas puikybės, perleido sep­
tynis metus sunkiam kankini­
me dvasios, prikaltas prie sa­
los ant vidurio oceano, vylin­
gai teisindamas savo mierius 
ir darbus savo užraszūse. *

Kasciuszka, mylėtojas ir pri­
pažintoj as valnybės ir gerovės 
žmonijos, iszkeliavo į krasztą 
didžiausios tūmet liūsybės, į 
nediktą miestelį (arti 40,000 
gyventojų) ir czion ’ prastam 
namelyje apsigyvenęs atrado 
sąjausmias sav szirdis ir pagfi- 
donę nū visų.

Priesz dieną 19 birželio 1815 
m. kada pasibaigt turėjo lai­
kas iszdūto jam praszporto per 
rosiszką ambasadorių, Augus­
tą gr. Stackelbergą Viedniuje 
(dėl pervaževimo į Szveicariją 
per Bavariją „su sekretorium 
ir vienu tarnu“), jisai raszė 
pas Kaliarpe‘a, kad tasai kreip­
tųsi prie valdžios • szveicarisz-

393................. .................. -— ■ 
kos, kad iszgauti pavelijimą 
ant visados jam apsigyventi 
tame kraszte; prie to jisai ra­
szė jam:- „Myliu labai jūsų 
krasztą ir gyventojus; be abe­
jo pavelyta mą bus nusipirkti, 
jeigu panorėsiu, mažą namelį 
su margu žemės prie jo ir gy­
venti ramėi, neatl an komas, po 
globa gūdot. pono, kuriam 
tauta sudeda pagftdą už liūsy- 
bę ir laimę savo“.

Zuryche de Krudener, pa- 
siuntinys rosiszkas Szveicarijo, 
iszdavė jam naują praszportą, 
kuris leido jam Vainai keliauti 
po visus kantonus. Kasciusz­
ka atlankė daugelį vietų, gar­
sių savo apielinkių gražumu 
ar istoriszkais atminimais; be­
je: kalnus Pilatus, Rigi, lauką 
muszos ties Morgasten; pag*a-‘ 
liaus atvažiavo į Sol urą (So- 
leu re, Solothurn). Vietinė 
valdže ne tikt negynė jam 
czion pasilikt, bet norėjo patik­
ti jį su iszkilme, mi ko Kas­
ciuszka prasilenkė savo pa­
prastu prastumu. Ne pirko 
sav namo „su margu žemės“, 
bet apsigyveno pas Pranciszkų 
Ksaverą Zeltnerį, seniau bu­
vusį Vaitą arba prefektą, arba 
urėdinįką randavą ir kantono 
Soluro (Altvogt, al t Land vogt 
und Regierungsstatthalter, an- 
cien prefect), užsiganėdįdamas' 
tiktai vienu kambariu.

Apsigyveno czionai už poros 
metų priesz myrį, tai-gi apie 
spalinį 1815 m. Kasciuszka su­
tiko szeimynoje Zeltnerų gerą 
priežiūrą, meilumą kasdieni- 
niūse apsiėjimūse ir augsztą' 
pagūdą, net religiszką dėl sa­
vo ypatos. Dėl pragyvenimo 
ne daug reikalavo. Isz ryto 
patsai sav virdavo kavą, Įlie­
tus valgydavo sykiu su visa 
szeimyna, vakaTe sėsdavo sy­
kiu su paežiu Zeltneriu, dak­
taru Schuereru ir godojamu- 
per visus gyventojus miesto, 
pulkaunįku Grimmu loszti isz 
kortu. Dėl padrutinimo svei­
katos prisakyta buvo jam nū 
daktaro prasivažinėt, todėl nu­
sipirko arklį ir vežimėlį. Kaip



kada ir raitas jodinėdavo, bet 
labai retai, nes skaudėjimas 
kojoj1 neleido.

Rokundos kriaucziaus rodo, 
kad dūdavo taisyt drapanas;

naujas drapanas davė aiut 
ne dėl savęs, bet dėl ko kito, 
beje dėl mylimos sav 12 metų 
mergaitės Emilijos Zeltnerių, 
kuriai nudalino lekcijas istori­
jos, matematikos ir žymėsenos 
adynose apypietės.

Neisztekliaus nepažino, o 
geradėjingumas jo buvo nepa- 
lygįtinas. Priesz duris namo, 
kur jisai gyveno, kasdiena 
stovėjo po keletu elgėtų ir kož- 
nas isz tų gaudavo po porą 
„rap“ (centimų). Jeigu ka­
da iszvažiodavo kur, atsirasda­
vo visad isz ta r po tų toki „stra­
tegy kai“, kurie, atlaikę savo, 
užbėgdavo jam kėlę už miesto, 
kad apturėti kitą sykį; Kas- 
ciuszka pažinojo jūs, grūmojo 
pirsztu — ir davė antru syk. 
Važinėdavo po aplinkinius 
kaimus ir įeidavo į namus kai- 
mieczių, j i esz kodą m as vargdie­
nių; o prie neužderėjimo 1817 
m. sugrįžo sykį namo labai nu­
siminęs kad neiszteko pinįgų 
ir rakas gavimo palukių dar 
neprisiartino, — pasiskolijo 
tada ir iszdalijo neturcziam. 
Arklys jo taip buvo pripratęs 
prie to, ka<i patsai sustodavo 
pamatęs vargdienį einant ir 
laukd avo pakol važiotoj as pra­
ties rankų, po kam vėl ženg­
davo ne ragįtas.

Viskas tas dūda aiszkų pa­
veikslą „ laimingo žmogaus“, 
ką galima patėmyt pasikalbė- 
jimūse ir korespondencijose su 
Jefferson vi, pas kurį raszė bū­
damas Sol u re, pasidalydamas 
nuliūdimais savo; isz tų kores­
pondencijų matoma taip gi 
kaip jis rūpinosi padėjimu 
vargdienių, kad ne sykį patsai 
sav atsakė būtinam reikale ir 
azė1|>ė neturtėlį.

Neužmirszo taip-gi apie pa­
vargėlius ir savo gimtinės 
kraszte ir tas jo vienūliszkam 
gyvenime neiszėjo isz mislies 
įr tartum akise stovėjo. Ant 

perskaitytų laiszkų prancuzisz- 
kų ranka jo mechaniszkai ra- 
szė nekuriūs žodžius, koki jam 
tada užėjo ant mislies ir vis 
tai kad neužmirszt apie reika- 
laujancsius pagelbos. Sykį, 
po perskaitymo vieno laiszko, 
stojo priesz jo akis paveikslas 
vargdienio lietuviszko vaiko, 
kurį tankei jtikosi matyt laike, 
kada gyveno Siechnpvicūse. 
Ir vėl su didžiu szirdies sus­
paudimu tas atminimas stojo 
prieaž jį. Paszaukė tad nota- 
riuszą Amietą ž d. balandžio 
1817 m. ir prie liudinįkų su- 
rasze aktą, dildantį visiem ūki- 
nįkam SiechnovicAse liūsybę 
ypatisaką sykiu tiesą valdymo 
žemės ant kurios buvo apsigy­
venę, prisakydamas Katarinai 
Estkovai, naszlei po seserėno 
jo, ir jos vaikam kad jie val­
dytu nū tol tiktai patį dvarą 
su visa gėrybe, iszskirent u ki­
nį kų žemes ir visą jų turtą, 
kokis iki tol prigulėjo prie 
dvaro. <

Rūpestis apie apszvietimą 
tamsūlių žmonių buvo reika­
lu, apie kurį nei ant valandos 
neužmirszdavo ir vis tAm už­
siimdavo. Apart daugelio per 
jį atlankytų mokslainių reikia 
paminėt atsilankymą jo pas­
kutinėse dienose jo kelionių 
po Szveicariją į Iverdun, kū­
rėme Peetalozzi apreiszkė sa­
vo pedagogiszką supratimą. 
Kaaeiuszka perleido dvi die­
nas, 27 ir 28 gegužio 1817 m., 
tarp mokslo jaunūmenės džiau­
gėsi daugel suvienysimu mok- 
slainės parėdko su szeimynisz- 
ku ir iszlavinimo fiziszko su 
protiszku. Iszreiszkė direk­
toriui gilų troszkimą, kad to­
kios mokslainės prasiplatįtu ir 
Lenkijo. Apart rato draugi­
jos, ką jau viražui minavojau, 
turėjo dar keletą draugių ir 
mylimų, bėję: kuningaiksztie- 
nę Jablonovskienę su sunum 
Antanu, grovienę Potocką ir 
Juilie‘a, savo biograpą. Szi- 
tasai sako, kad laimingiausias 
dienas visam savo gyvenime 
pergyveno draugystėje Kas­

ei uszkos.
Pamokinimai, kokius jis dū­

davo, neužgeso ant ilgo. Tai 
gana gerai liudiję atminimai 
po jo likę.

Szalyp szių atminimų pami­
nėti reike nūgUmą dėkingumo 
kokis apsireiszkė isz szalięs 
lenkų. Sudeginimas koresi- 
pondenėijos lenkiszkos apie 
kitus tū kart čzion gyvenusius 
isz Lenkijos ar Lietuvos, pa­
vogė paskutines žinias apie 
tai; isz atskiriu paminėjimų 
gauname patirti tiktai tiek, 
kad tai ten, tai kitur gyventa 
atsitolinusių isz savo tėvai nės 
szalimis miesto Soluro. Kur- 
ežios žinios, nepatikrinanezios 
pilnai teisingumo, daeina, kad 
Lubomirskienė isz Sosnovskių 
atsilankė kada ezion; gr. St. 
Zamoiskis (ordinatas?) laisz- 
ke praneuziszkai raszytame 
14 d. gegužio 1817 m. dėkavo- 
je už globą kokią apturėjo nū 
Kasciuszkos sirgdamas. K u 
ningaisztienė Jablonovskienė 
su sunnm ir gr. Potocka atsi­
lankė kaip kada, gal but tik­
tai kaipo keliauninkės. Jūzas 
Sierakovskis, kuris paskiau gy­
rėsi titulu „prieteliaus“, ne 
yra taip-gi žinoma ar ilgai gy­
veno ezion ar tikt kaipo turis- 
tasr nes paminėjimūse yra pa­
likta, kad gyveno Prancuzijo 
ir Anglijo, o m. 1817 Varsza- 
vo. Isz vaikų Onos Estkovos 
du sūnūs negyveno, vyriausias 
Stanislovas, kuriam Kasciusz- 
ka davė patėmijimus kad savo 
vaikus augįtu republikoniszko 
dvasioj liko bevaikiu ir nega­
lėjo to iszpildyt.

Ilgiausia, nes keletą mėne­
sių, gyveno 1816 m. Solure 
Paszkauckas, seniau bu/ęs api- 
cieras legionų, vėliau genero­
las Kunįgai ksztystės Varsza- 
viszkos. Istorija- ne padAda 
jokio žymesnio jo darbo ka- 
riszko, o paraszjrta per jį knį- 
gelė parodo mieringą gabumą 
protiszką. Bet turėjo gerą 
szirdį ir gilesnį, negu kitas kas 
prisiriszimą prie Kasciuszkos, 
o tai įgijo turbut tAm, kad at­

sisakė nū savo tarnystes sausi* 
je 1810.m. priesz norui Ozar- 
toriskio.

Jeigu prie sziiį žinomų prls- 
kaitytume du, tris, arba d vide- 
szimts ir trisdesžimts nežino­
mų mums vizitų kurio nebūk 
isz tėvynainių pas Kasciuezką 
per du metu gyvenimo jo So­
lure, tai vis dar ne galima sa­
kyt, kad jis nebuvo ^apleistas 
per savo gentainius, kuriem, 
kaipo Angsztas Vadas, tiek 
tarnysto* yra padėjęs. Tasai 
Eneaszas, iszneszęs paladilum 
tautiszką ant sveczįos žemės, 
ne gal pripildyt ne tiktai lai­
vo, bet ir vieno hito tarnais ir 
draugais savo. Atjautė tai su 
skaudėjimu szi rd y j e. Vienok 
isz burnos jo neiszėjo nei vie­
nas žodis pakaltinimo savo 
gentainių, bet' apkaltinimu 
tūm buvo anos aszaros, kurios 
iszsiliejo isz jo akių garsioje 
savo puikiu paveikslu tyroje 
St. Verona, ant augsztumos 
vieno isz kalnų Juraiskų, kada 
Prancūzas JuHien deklemavo- 
jo elegie Arnault‘o apie lapelį 
nutrauktą nū aržūlo per vėtrą.

• Mishje jo nesykį stojo pa­
veikslas jo laimingo draugo, 
mažiau užsitarnavusio darbais 
o geriau per likimą apmoka­
mu, Jeff ersono ir ne sykį atsi­
sakė atlankyti jį, kad „pamo- 
kįti“ draugus ir „pažystamus 
savo“. Kur jie buvo? Dėlko 
patys dėl tokio pamokinimo 
ne atėjo pas jį? Anie urėdi- 
nįkai, generolai, senatoriai, pa­
siuntiniai seime, ministrai nau­
jos . „Karalystės Lenkijos?“ 
Ar gi galėjo niekįtf nftmones 
ir pažiūras vyro, kuris parodė 
padyvytiną šylą ir szviesumą 
iszminties laike imtynių su po- 
tentotais, a psiszarvoj ilsiais vi­
sokiu ginklu? • Ar-gi nereika­
lavo suprasti isz pamato, dėl 
ko tasai tykus vyras pavadino 
bhvq „vienatiniu teisingu Len­
ku Europo“, o isz tiesų: ant 
viso svieto?

Nereikalavo, ne jautė to.
Tūmtarpu „vienatinis teisin­

gas Leųkąs“ isz kraujo bajoro

i
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lietuviszko, Kasciuszko Pėdo- 
rovicziaus, vienatinis nū dvie­
jų szimtų metų, sveikų, o tei­
singiau iszgydįtų smegenų, gu­
lė ant patalo myrio spalinio 
1 d. 1817 mete. Medicina 
tūmlaikinė pavadino jo ligą 
epidemiszka karsztlige nervų. 
Daktaras Šchuerer isz sykio 
patėmijo artymą pabaigą. Ti 
kime, kad gaspadoriai, pas ku- 
riūs jis gyveno, paskutinį rū­
pestingumą paszventė dėl jo, 

-nes matė savo svetyje „augsz- 
cdausią, garbingiausią žmogų 
tame szimtmetyje“. Patvirti­
nimu atsidėkavojimo paciento 
yra jo (antras) testamentas, 
paraszytas d. 10 spalinio..

Ne buvo nei vieno isz Len­
kų tada prie jo; net nei Pasz- 
kaucko. O* ką gi matome 
prie Napoleono? — ant Ūlos 
bzv. Elenos keturi Prancūzai 
draugavo iki grabo jo, nors jis 
buvo paniekįtas per visą Eu 
ropą! Kasciuszka neturėjo 
prie savęs net gydytojaus, kaip 
Bertrand, nei historyografų, 
atminimo raszytojų, kaip Las 
Cases, Gourgand, Montholon? 
Abudu juk lygei buvo perga­
lėti ginklu neprieteliaus. Bet 
Napoleonui iszmėtinėta buvo 
už kraują milijonų karėivių,
bemielariszdystės iszsiųstų ant 
lauko muszos; Kasciuszka kai­
po kariautojas isz prigimties 
galėjo drąsiai tarti žodžius Pe- 
rykleso, kad už jo darbus nie­
kas niekur gailesezio rūbų ne- 
nesziojo. Kas link savo tau­
tos niekūm neprasikalto, už 
atimtą nū jų vargingą mate- 
rialiszką ir sergantį dvasiszką 
turtą atsimokėjo darbais, opo 
mis, ’ skaudėjimais viso am­
žiaus; paskirtą sav sakramentą 
dabojo, sergėjo nū panaikini 
mo ir aubjaurinimo ant garbės, 
drąsa, teisingumu ir iszmin 
ežia, ant kokios ne buvo jam 
panaszaus isz jo szeimynos; 
tai-gi negalėjo užeitai* n aut ant 
paniekos, užmarszties

Turėjo sz viešę iszmintį, nors 
karsztis ir silpnėjimas pulso 
ro.dė paskutinę valąndą jo die-

Lietuvininku
nų. Liepė į grabą įdėt jo: 
kardą, o atminimą nū Sobies­
kio sugražįt Tautai. Apie Tė­
vynę minėjo — visad su gile 
meile, garsino ateitę Lenkijos, 
ko svetimi klausytojai paant- 
rįt negalėjo ir nereikalavo. 
Pagaliaus 15 spalinio apie 10 
valandą vakare nustojo žado; 
pažiurėjo su saldže meile ant 
lupų ant stovinczios gale kojų 
Emilijos Zeltnerovskiutės, pa­
davė vieną ranką Zeltnerui o 
kitą Zeltnerienei vienatiniem 
savo draugam paskutinėje va- 
lando paspaudė, parpūlė ant 
paduezkų ir — mirė.

Taip tai užbaigė paskutines 
dienas* vienas isz garsiausių 
mus tėvynainių, sudėjęs tiek 
tarnystės ir už tai apleistas nū 
tų paežių, kuriems tarnavo. 
Toks tai atsidėkavojimas Lie­
tuvos ir Lenkijos didžiūnų!

_—.— ■*>- • — — -------

Pranciszkaus Sekupasakos.
i.

Yra szalis kur upės teka 
Linksmai tarp girių uženezių 
Ir meilei tarpo savęs szneka 
Prie giesminįkų veversių.
Ten prakaitas aplieja žmones 
Prie vasaros darbų sunkių
Ir prastas aprėdals marszkonis 
Apdengė sąnarius visų. 
Bent tavę meilei pavaiszina, 
Kaip tik nueisi į sveczius, — 
Ten tavę myli valgydina 
Kiek daleidže iszteklius.
Ir grakszczios tos szalies mer­

ginos
Ten žydi vis kūnopuikiau.. . 
Szalis ta Lietuva vadinas — 
Bet asz neilgai ten buvau... 
Atsimenu, kada į gūlį 
Saulutę praszo vakarai 
Ir gieda lietuviai vargūliai, 
Nes pabaigti dienos darbai.... 
Kaiptąsykmergos veidą skaistų 
Prie rūtų lenke kvepenezių, 
Dainūdamos jas meilei laisto, 
Lelijų skinas žydinezių. 
Atsimenu, kaip vakare sziltas 
Po vasaros kaitrios dienos 
Ir oras ramumu iszpyltaS' 
Nenoroms trauke prie dąįpos, 

Kaiptąsykvarpassunkeigaudže 
Ir užgirdėt toli, toli....
Seniai jau paukszczei medžiūs 

snaudže,
Bet pats užmigti negali...
Kaip vandens upės mislys teka, 
Idėjos reiszkesi galvoj4,
Gamta su tavim rodos szneka.... 
„Gražu, gražu mils Lietuvoj“.. 
Otėviszke! kaip mielas krasztas 
Kurio taip netekau timrti,-----
To neiszreiksz nė viens rasztas 
Tą pasakys vieni jausmai....

n.
Jau pajiegos mažinąs, vystu 

kaip lapas;
Jau protas leinesnis, szaltesnė 

szirdis, 
Ir greitai slogys manę amžinas 

kapas 
Ir plaus manę užmarszos grei­

tai vilnis.
Bet geiseziau žinoti labai asz 

szird ingai 
Ar bus nors toliau tau, tėvyne, 

geriau, 
Kada, o brangiause! tu busi 

laiminga? 
Kadą gi kvėpūti galėsi leng­

viau ?
Kada-gi ant tavo iszartos kru­

tinės
Liūsybės dainelę vaikai už­

giedos?
O boc^ių žilųjų vargus atsiminę
Szirdyj‘ atsidus ir kaip reik 

. , pagūdos.
' III..

„Kaip tėvynė musų keneze, 
Kaip mus prieszai ją slogina.... 
O Lietuviai sav tik szveneze 
Ir ją ginti neketina.
Sziądien sztai ant apszvietimo 
Reik sudėti po penkinę, 
O paskui ant susėjimo 
Da pridėsim po rublinę“. 
Taip kalbėjo sav trys vyrai 
Karczemėlėj* už stalelio 
Ir vis dorus ne pagyrai 
Tik prielankus prie stiklelio. 
Vienas tarė: „asz padėcziau 
Tū kaip matot ir szimtinę, 
Kad tik rublių daug turėcziau.. 
Szinkoriene! dūk degtinės! 
Iszsigersime brolialiai \ 
Už tėvynę musų mielą; 
Lai gyvūja mus žemelė,— 
Iszsigersime po czielą“.

395
Antras da pridėjo: „žmonės 
Jau supranta, kaip pats sako, 
Isz ko laukt jie tu r malonės... 
Szinkoriene! dūk konjako! 
Mes jų broliai tik privalom 
Jūs iszgelbėt isz tamsybės 
Ir parody tie prie galo 
Kėlę amžio ir teisybės“. 
Treczes sako: „ką tai reiszke! 
Kiek padarėme jau gero 
Mus mielai tėvynei. Peiszke! 
Dūk mums gero da bravaro. 
Sziądien d ėsi m po penkinę 
Lai tamsūliai apsiszviecze. 
Kitas sako: ir szimtinę 
Dūcziau kad tiktai turėcze“. 
Taip trys vyrai įsigėrę 
Apie brolius sznekuczevo 
Ir duris vis prasivėrę 
Da konjako reikalavo. 
Rengdamies namon sznekėjo 
Dėt kad reike po penkinę, 
Bet jau žydui dūt reikėjo 
Jiems visiems po deszimtinę. 
Pinįgų kiek tik turėjo 
Tai visais ir užmokėjo, 
Taip kad jau pas jūs neliko 
Nė pas viena nė skatiko.

IV.
Graži naktis.
Mėnesiena.
O ji nuleidusi akis 
Į sodą eina sav viena. 
Nėra nėjokio vėjo; 
Laksztingalas giedoti 
Kati k, k a tik pradėjo, 
Ir aržūlas szakotas 
Nū mėnesio ją gina, 
Ir obelys kuprotos 
Nelaimėj* ją ramina.

Szilta naktis
Graži naktis

Visus prie laimės trauke, 
Tik ji nuleidusi akis 
Drebėdama bernelio lauke. 
Jos szird į jautrę gele, 
Nėr atvangos nė dvasiai, 
Bet žino meilės kėlę 
Ir mielo lauke drąsiai. 
Jau vyturiai cziurkszlena, 
Jau žmonės kilti mena, 
Auszra prie darbo szauke 
O ji da mielo lauke.

Szilta naktis 
Graži naktis

Dienos kūnogražiausios lauke 
O ji nuleidusi akis 
Nū veido aszaras tik braukė.
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Eglės szi m įmetės szakotos 
Priėjims prie jus baisus, į 

Kam prie jūsų kojų sotus 
Vilkas silsisi nAžmus?
Kam gi girios jus galingos 
Savo prieglobatoj4 ramioj4 
Žvėris laikote baisingus, 
Kam-gi naktyje dienoj4 
Kožną žmogų jus bauginat 
Girios einanti keliu, 
Kam mus gyvulius naikinat 
Beszerent gaujas žvėrių? 
O tie žmonės jus geriejie 
KAm už žvėris geresni? 
Ar nepats vilkai piktiejie 
Dėlei tų ką mažesni? 
Maisto sav susijieszkoję 
Žvėrys nemedžiob daugiau, 
Žmonės gi didžturczeis stoję 
Lobti nor daugiau, labiau. 
Kodos kitas turtų turi, 
Vaisių jau netur kur kraut, 
Bet isz svetimo vis žiuri, 
Da nors kąsni nor isztraukt. 
Kam gi tokius laiko žemė? 
Kam tau pi na giltinė 
TAs, kurie rieszkuėzioms seme 
Laime tų kurių daugmė? 

(da bus)

Isz prasitęs.
2000 m. — 1HS7 m.

-------- per---------
Edvardą Belamy

Lietuviszkai iszguldė Sūnūs K.

(Tąsa.)
Asz jo visai nepažinojau. Pa­
sikėlęs pasirėmiau ant alkūnės 
ir apsidairiau. Kambaris bu­
vo tuszczias. Niekados asz ne 
buvau buvęs czion iki sziol. 
Pažiurėjau ant savo draugo,. 
Jisai nusijAkė.

— Kaip jautiesi Tamis­
ta?... — užklausė.

— Kur asz esu?... — isz- 
tariau.

— Mano namAse.... — at­
sakė mą.

— Kokiu budu czion atsi­
radau ?.. .
. — Pasznekėsim apie tai, 
kada Tamista pasitaisysi. Da 
bar-gi meldžiu nesirūpint nie-

kAmi. Esi Tamista rankose 
gerų draugų... Kaip jauties 
^i • -X • • į - ■ '

— Kasžin, lyg galva svaigs­
ta.... — atsakiau bet mis* 
liju, kad sveikas ... Meldžiu 
neslėpti, kokiu budu naudo 
jAsi isz Tamistos patarnavi­
mo?. .. Kas pasidarė su ma 
nirni?... Kokiu keliu asz 
czion atsiradau?... Juk savo 
locnam name rodos, atsigu­
liau.. . . t y :

— Bus laikas ant paaiszki- 
nimo... — Jinksmiai jAkda- 
masi, atsakė mano gaspadorius. 
— Geriau neužsiimti, užgau- 
nanczia kalba, pakol Tamista 
nepasitaisysi  Buk * ant 
tiek prilaukus, iszgerk trupu­
tėlį szios mikstūros, tas Tam is- 
tai palengvys... Esu gydi- 
tojum..,.

Paėmiau stklėnyczią į ran­
kas ir atsisėdau, nors labai 
suntu buvo'tai padaryt, ka­
dangi galva rodėsi per daug 
sunki.

— Sziaip ar taip, bet noriu 
būtinai žinoti, kur asz esu ir ką
Tamista darei su manimi?... -r— Persipraszau, kokio mė-
— užklausiau.

— Malonus -Tamista....
— atsakė draugas — dėl Die­
vo meilės meldžiu nesirūpinti 
tAm.... Labai geisoziau, kana 
Tamista taip greit ne norėtum 
apie tai vis patirti.*.. Bet jei 
Tamista būtinai to geidi,- pa­
sistengsiu kiek . paaiszkįt tai 
vis, su iszlyga vienok, kad Ta 
mista iszgersi , pirmiau szio 
skystimo, kuris pastiprįs Ta­
mistos sylas....

Iszgėriau tai, ką reikalavo. 
Tadą jis pradėjo.. , • .

Ne taip tai lengva, kaip 
Tamistai iszrodyti gal, apsa 
kyti viską, kokiu budu Tamis­
ta atsiradai sziczion.. Apie, tai 
Tamista gali tiek mą papasa­
kot, kaip ir asz Tamistai. Szio-* 
je valandoje likai Tamista pa­
budintas isz gilaus miego, tei­
singiau letargo.... Tiek ga­
liu Tamistai pasakyt... Ta 
mista sakais buvęs savo luc- 
nam name, kada atsigulei....

Ar leistina užklaust, kada tai 
buvoi<.M <t( ;

»’W Kada tai .buvo?,. . atsa­
kiau - kada L • - Tai ne kada 
kaip vakjir vakare arti de- 
szimtos. ( Liepiau savo tarnui 
Sawyerui, kad, pabudintu ma­
nę ant 9-tos iszryto. Kur Sa- 
wyeras yra?,..

Ant to negaliu d At atsa- 
kimo.... - atsakė mano drau­
gas, žiūrėdamas į manę su nu­
sistebėjimu. — Žinau tiek tik­
tai, kad jo dabar sziczion nėra 
ir. visa žino apie jį gal but už­
baigta. . > . O dabar gal norė­
si Tamista aroziau aprėžti lai­
ką,, kada Tamista užmigai. .. 
Koke diena tada buvo?.’..
r — Kaip-gr, juk pereitą va- 

karą,, kaip pirmai jau sakiau, 
gal netiesa?... Ar gi gali 
mas daiktas, kad bucziau visą 
parą permiegojęs?... po tei­
sybei ir jaucziAsi, .kad ilgai 
miegoto. J^vo toi:szvęntė tau- 
tisaka, Kada al4gdlihu’....

—4 Taiitįsaka szventė?...
— Taip yr‘, panedėlyje, 

80—to. •»• 
t

nėšio 30-tą?...
— Žinoma, kad bėganczio... 

Juk jau tikt negalimas daiktas, 
kad.bucziau miegojęs iki bir­
želio J....

— Dabar jay rugsėjis....
■ — Et, ką /Pamišta tauzi­
ji?.... .Ar gi bucziau taip 
ilgai miegojęs?... Visogalis 
Dieve, tai ne galimas daik­
tas. .. -

— Patikėsi.... — atsakė 
draugas, t- Tamista sakaisi, 
kad 30-tą gegužio?. . .

— Tai gi taip ....
— Kokio meto?...
Ant szio pažiurėjau ant jo 

su tokiu nepasitikėjimu, kad 
net žado ant valandos nusto­
jau. -

— Kokio meto?... — atsi­
liepiau už valandos silpnu 
balsu.

— Taip, taip.... Kokio?., 
meldžiu... Kada ant szio 
klausimo gausiu atsekimą, ta 
da asz pasakysiu Tamistai, 

kaipilgai miegojai.... < .
— Mete 1887... — atsa­

kiau. , .
Mano draugas ir vėl liepė 

iszgerti kiek padAto skystimo 
ir paėmė už rankos.

— Malonus drauge.... —- 
isztarė už valandos. — Užsi­
laikymas Tamistos rodo, kad 
esi ėjęs į augsztesnius mokslus, 
kas, gana gerai žinau, tAse lai- 
kAse buvo ne taip lengvini pa- 
siekema, kaip dabar. Tamis- 
lai ne sykį misliju atėjo antį 
mislių, kad apie nieką ant szio, 
svieto negalima sakyt, kad yra 
tai stebėtinas dalykas, atsitiki­
mas'. . . Priežastys y vairių ap­
sirikimų yra visad tos paczios 
ir visad vienokes pasekmes tu­
ri.. . Kad Tamista nusiste­
bėsi, ką pasakysiu, galima to 
isz kalno laukti; bet turiu vil­
tį, kad nedAsi, kad ta žine 
daug surūpintu Tamistą ir su­
judintu visą organizmą... 
Isz rod ai Tamista ant jaunikai- 
czio, turinczib nedaugiau per 
30 metų, ir stovis sveikatos 
Tamistos panaszus į stovį žmo­
gaus, kuris pabudo po ne mier 
ilgo miego, o vienok sziądien 
turim 10-ta rugsėjo 2000 m. 
ir miegojei Tamista lygei szim- 
tą tryliką metų tris mėnesius ir 
11 dienų.. .

Jausdamas, kad lyg penczia 
esu smogtas, iszgėriau, ant 
praszimo draugo, kruželį ko­
kio tai bulijono, pokam pasi­
jutau snaudžęs ir vėl drucziai 
užmigau.

Kada spasibudau, dienos 
szviesa apszvietė kambarį, ku­
ris priesz tai buvo kokia tai ne 
dienine szviesa apszviestas. 
Mano gaspadorius sėdėjo sžale 
manęs. Buvo į kitą szoną nu­
sikreipęs, kada akis atmer­
kiau; galėjau gerai jį įžiūrėt, 
pakol patėmijo, kad jau pa­
budau. Galva buvo visai len­
gva ir jokio kvaitulio nejau- 
cziau. Žine, kad miegojau 113 
metų ir ką dėlei galvos kvai­
tulio priėmiau be jokio pasi- 
prieszinimo stojo mano mislije 
tikt dėl to, kad atmesti tai

. -.W- ■ ; •• «W
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kaipo kvailą iszmislą apgavys 
tės.

Be abejo, turėjo vis gi kas 
nor atsitikti, kadangi vėl pa­
budau tame mą nepažystamam 
kambaryje, draugystėje sveti­
mo mą žmogaus; inislije suko­
si visoki klausimai, kad tą 
priežastį iszriszti.

Gal esu auka kokios kons­
piracijos?. » . Ant to užne 
8zė, be abejo, o vienok, jeigu 
virszutinė iszveizda žmogaus 
turi ką bendro su jo duszia, 
tai veidas szio žmogaus rodė 
tiek meilumo ir iszminties, kad 
sunku ir mislį į galvą įleist, 
kad tasai žmogus but linkę* 
ant kokio szelmiszkumo ar da­
rymo kam skriaudos.

Nugipūlė mą ant mislies, 
kad gal draugai mano, norė-k 
darni pasijūkt isz manęs, pa-* 
darė tokią baiką, kad perti k- 
rįti manę apie paojingumą 
mano nenaturaliszko miego. 
Bet sziokis Užvedimas sutiko 
daugel kliuczių; Sawyeras nie­
kados tai nedaluistų, o prieg 
tam neturėjau isz tarpo mano 
draugų nei vieno greito ant 
tokių baikų; vienok mislis, 
kad esu auka jūko, buvo, buk 
kaip buk, vienintelei galima.

Tikėdamasi pamatyt kurį 
nebūk isz pažystamų, užsislė­
pusį ar už kresės ar už f i ran­
kų, pervedžiau per visą kam­
barį akimis. Kada akys mano 
ir vėl pūlė ant mano draugo, 
jisai žiurėjo ant manęs.

— Smagei Tamista permie­
gojai szitą 12 adynų.... — 
isztarė susyk. — Matau, kad 
tas Tamistai ant sveikatos isz 
ėjo.... Dabar visai gerai isz
rodai.... Veidas aįszkus ir 
akys linksmai žiba... Kaip

pats jautiesi ?. . .
—• Niekad sveikesniu nesi- 

jaucziau. ... — atsakiau, sės­
damas lovoje.

— Neųžmirszai da, misliju, 
apie pirmutinį savo pabudi­
mą. ... — traukė jisai toliau 
— ir apie nusistebėjimą, kada 
pasakiau, kaip ilgai miego­
jai?...

— Sakei, mą rodos, kad 
miegojau szimtą tryliką me­
tu....

’ — Taip....
— Tikėk Tamista, kad pa- 

naszi baika yra visai ne dėl įti 
k ėj lifto.... I

— Paprastas dalykas, sutin­
ku su tūm. . . — atsakė - bet, 
jeigu prie to viso yra atsakau 
ežios iszlygos, tai tas, ką žino­
me sziądien apie letargą, ne 
Įeidže palaikyt panaszų atsi­
tikimą už negalimą. . . Jeigu 
letargas yra pilnoje savo Bylo­
je, kaip tai buvo atsitikime su 
'raminta, visa veikmė gyvatos 
pilnai perstoje dirbus, ir krau­
jas ant laiko apmirszta. Sun­
ku pabrėžti ribą iki kurios le­
targas gal trauktis, jeigu tik­
tai iszvirazinės iszlygos sergi 
kūną nū fiziszko sunykimo. 
Letargas Tamistos traukėsi, 
kas tiesa, ilgiau, negu tie, apie 
kurifts turėjom iki sziol pozi- 
tiviszkas žines, bet nematau 
priežasties, dėlei kurios, jeigu 
mes ne būtume 'Pamištą atra­
dę ii’ jeigu miegas Tamistos ir 
toliau ne but pertrauktas, ne 
butuin likęs visatinam nejaus- 
me net iki laiko, kada po ilgų 
amžių laipsniszkas atszalimas 
žemės but panaikines paleng­
va kamaraites Tamistos kūno 
ir visą pjmrdęs. . .

('Poliaus bus)

Bausmė,
Paraižė

' ' (Tąsa)

Likau asz vergė, bet liūsesnė kaip kitos: 
Joms prakaitas tankiai ir aszaros ritos 
Per veidus su kraujo laszais sumaiszytos.

Dėlko-gi? - o varge! - Tas vadas nožmiausias, 
Sukruvįtas ir isz visų jų gražiausias 
Manę prisisavino - meldė jis manęs, — 
Prisiekė, mylėti manęs nepaliausiąs, 
Jai jam atsakysiu, paliaus tūj‘ gyvenęs. 
Drebėjau, paraacziusi jįjį, baidžiausi, 
Kur pėdsakai jo pasiliko mažiausi, — 
DalypstėP tą vietą, uždėti ten ranką. 
Kracziausi, jog kvapo ir mą jo isztenka — 
Jog tą patį orą ryju ir kvėpūju, 
Kas dieną kalbu ir matausi su jūju. 
Taip! įsižiūrėjau asz viską priesz laiką, 
Žinojau, kuriam daikte szonas kairysis 
Szarvais geležiniais suspaustas mažai ką. 
Asz laukiau, kas mano szirdyje darysis, 
Kaip gausiu tą judantį szoną dasiekti, — 
Ten kur mano motina smarkiai užgauta. . . 
Girdėjau, jog kraujas pralietas patiekti 
Szirdyj4 užmuszėjo - dabar jau žinau tą. . . .

Asz sykį pas jį užėjau - jo.miegota: 
Jo veidas apreiszkė linksmiausiają piltą, 
Gražus jis žibėjo nūg vyno iszlieto. 
Asz szirdį sucziūpiau - taksėjo iszlėto — 
Suspaudžiau ranka peilio žvilganczio kotą, 
Pakėliau: jisai nekaltai taip szypsojos! — 
Vai kam? — ranka užėmiau skaiczias jo lupas, — 
Nebuvo matyt, — bet drebėj* mano kojos, 
Jau kažinkur dingo baisus kerszto upas! 
Dievai! ir, likime! vai kam taip baisus tu? 
Kam kersztą ant mano szirdelės uždėjai? 
Tu nori, kad nieko mergelė nejustų, — 
Užmuszti galėtų, kaipo piktadėjai?
Ne nžmusziau! — szokus asz apkabinau jį, — 
Pabudo - iszsyk negalėjo sznekėti, 4 
Akimis drumstomis nenorėjo,tikėti, 
Su aszaromis klausė: „ko tu reikalauji 
Mergele? — Buvai nejausminga ikszioliai?“ 
Asz veidą jo szaltu peiliu dalytėjau — 
— ,311 gyvas! - tariau - juk da tu neprapūliai, 
Tu mielas, - nožmus motinos užmuszėjau! — 
Žiurėkie, kas buvo iszsyk tau paskirta — 
Bet įveikė meilė szirdelę netvirtą —!“

Nūg tos dienos vien‘s balsas buvo szirdžių mus, 
Mylėjau jį, — kersztą ir gėdą atstumus, — 
Jis supo manę, mano plaukus jis glostė, 
Jo rankos mą gailesczio aszarą ezlūstė, 
Tos rankos, — ten motinos kraujas uždžiuvo — 
Mą liūdna, skaudu ir meilu draugia buvo.

XI.
Du metai praėjo - asz vis da mylėjau, 
Užmirszus Perkūną, ir tavę, ir kersztą; 
Turėdama szirdį jau nūdėme tersztą, 
Kraujais tavo silpnąją ranką suliejau. 
Jau asz neverta matyt tėviszkės plotą, 
Jau asz neverta girdėt tikrą jus jausmą, 
Jau asz neverta, idant žemė nesziotų,
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Jei buczia negimus, - o daug but gerinus mą! 
O taip nežiūrėkit! jus akys per jfldos — 
Per jas jus duszia kraujo troksztanti rodos; — 
Ne kraujo, mą gailesties dftkit4 laszelį. 
Daugumas isz jus manę keiks ir paniekys, — 
Verta asz to, bet gi žinokit4, ką gali 
Szirdis, kuriai meilės ^Wi nomas siekis. 
Liesk aid i! ką nori daryk'su manirn tu: 
Prakeik, nužudyk tik ne‘tstumkie nog savęs, — 
Nedūk diev4, kad tavę skausmai tie suimtų, 
Dalelę tik jų tu ėsi paragavęs—! 
Kitokia jau asz-asz mncziau kaip jis degė, 
Ir mano szirdis nedejavo nabagė — 
Jau asz nemyliu, - jam paskyriau tik keiksmą, 
Bet keikiant da jį nenžmirszni - atleisk mą -!“ 
Iszklausė ją vadas tarytum atgijęs, 
Ir rankoj4 silpnoj4 jau siubau kalavijas, 
Ir rodos, visam jam gerinus pnsidnrė, 
J Adorns akimis sužaibavęs jis tarė: 
„Žinau jau, kur asz tavę vargszę padėsiu44. . . 
Nuilsęs vėl pftlė po medžių pavėsiu....

(Toliaus bus)

Mythaį. pasakos ir legendos
Surinkti ir iszleisti per D-ra fdm. Veokenstedta, 

vyrecnyjl aenevtasku kalbu mokytoja prie Mikalojaus 
gyni nacijos IJopojaje (Kursse).

------------------- *-----------------

Lietuviszlcai iszguldė J. Szliupas, M. D.
. (Tąsa.)

6. Augsztis1)
1. Akys milžino Augszczio buvo vyliojanczia ugnimi.
2. Su pagelba savo burtų Augsztis buvo pasidaręs isz 

vieno akmens pylį, kuri stovėjo augsztai ore. Szitoje pylyje 
jis gyveno.

3. Seninus ant.žiamės nebuvo jokių akmenių. Kaip szi 
tie pasidarę yra, pasakoja szitaip.

Vieną kartą vienas milžinas traukė priesz Augsztį, idant 
SU jūmi kautiesi. Augsztis mokėjo burti. Jis permainė mil­
tiną į akmenį, sutrupino tąjį rankoje ir iszbarstė szmotus ant 
visos žiamės. NA to laiko akmens randasi visur ant žiamės.

4. Vieną dieną Augsztis iszėjo su vienu burn pasivaiksz- 
csioti. Pakeliui Augsztis pasiklausė ano, ar jis velytu pama­
tyti rojų ir peklą. Būras atsakė, kad jam smagu butu abu­
du pamatyti. Tad Augsztis kvietė savo palydovą, kad ans 
raitas sėstu ant lazįos, kurią jis neszėsi. Tasai padarė, kaip 
jam buvo įsakyta.’ Potam Augsztis taip gi užsėdo ant lazdos. 
Voe tai buvo pasidarę, abudu pakilo augsztyn ir jojo ant laz­
dos vis augszcziaus it augszcziaus dangun link, iki įjojo į ro­
jų. Kad jie buvo tamjam prisižiūrėję, ant lazdos jie jojo žia-

j) Prof. Bezzenberger vokiszkai iszguklo „hooh“ ir nurodo, kad Aug­
sztis yra vardo sudarymas. Sig. Lasicius: Deus Auxtheias Wissagistia 
dona omnipotens atųuė surnmua, anot Hanuszo gal-bųt skaistusis augsztai 
epindintysis Mannhardt, 1. Augsztejas visgalįsis.

myn į pragarą. Bet ten taip buvo sziurpu, jfig būras su bai 
me vėl augsztyr joti ilgėjosi. Vos jis buvo savo norą iszta- 
ręs, jis vėl su Augszcziu atsidūrė ant tos vietos, isz kur abu­
du buvo pasikėlę į rojų.

5. Vieną kartą Augsztis buvo įsiburęs į mėnulį, bet jis 
neįstengė jokiu būdų vėl isz mėnulio iszsigauti. NA to laiko 
jis be atsilsiu turi keliauti su mėnuliu po dangų.

6. Vieną kartą būro ant svieto baisiai didelis milžinas, 
kurs Augszcziu vadinosi. Tasai turėjo viduryje kaktos vieną 
didelę akį. Akis taip buvo karszta, jūg, anam su veidu pa­
silenkus prie žiamės, toji pradėdavo degti. Antrą, mažesnę 
akį jis turėjo pakauszyje. Kad jis norėjo miegoti, jam rei­
kėdavo tiktai vieną akį sumerkti. Augsztis ’visados dėvėda­
vo seną pilką skraistę. Skraistė buvo baisiai didelė ir 'k val­
dyta, taip jūg galima buvo jaje uždengti visą žiamę. Milži­
nai ir kiuržai buvo Augszczio padonais, nės jis buvo jų kara­
liumi; jis toks buvo galingas, kad jo net velniai bijodavosi.

Na gi sykį atsitiko, kad Augsztis su milžinais, kari i ūkai s 
ir velniais padarė pamiszimą priesz dievą. Tacziaus jis tapė 
pergalėtas toje kovoje. Tada Dievas iszbanityjo milžinus į 
vidurį žiamės, ten jie, prikalti prie retėžių, turi gulėti. Kada 
jie tą-o savo panczius, idant jūs sutraukyti, tai žiamė sudre­
ba. Taip gi kiuržai tapė Dievo subanityti į vidurį žiamės; jie 
turi ten kalti rudą. O velniai tapė į pragarą nugraminti ir 
jiems nevale isz tojo pasitraukti. Augszczini Dievas atėmė 
jo akis, ir ans gavo įsakymą su vyresninku velnių, kurį Die­
vas pavertė į žirgą, pagauti*vėją. Dar sziądien jie tebsivaiko 
vėtrą, ir kad mes pamatome padūkusį milžiną beūžiant ant 
savo velniszko žirgo, tai mes juk sakomėsi ėsą matę padūkusį 
raitorių.

7. Vieną kartą buvo ant svieto levas, kurs turėjo deszim- 
tį galvų, szimtą kojų ir szimtą sparnų. Todėl jis pralenkda­
vo bėgyje ir lėkime net vėją. Szitas levas ėsdavo žmones. 
Nemokėdami nū ano iszsigelbėti, szitie praszė paglobos nū 
milžino Augszczio. Augsztis nukako pas savo brolį, dievotą 
milžiną Perkūną ir praszė jo, kad jis anam padėtu užmuszti 
levą, arba jeigu jis to nenorėtu, tegul anam nors paskolintu 
savo brūklius, žaibą su griaustiniu. Dievas mat buvo Perkū­
nui už jo dievotumą pavedęs ant nekurio laiko žaibą ir griaus­
tinį. Vienok Perkūnas atsakė pagelbą savo broliui ir nepa­
skolino jam ginklų. Tadą Augsztis vienas pats traukė imtin­
ai su levu. /Pasai bėgo, bet Augsztis vyjosi jį ir giliaus, po • 
to kaip padūkusį medžionė buvo patekusi vieną dieną ir vie­
ną naktį per visą žiamę, Augszczini nusisekė pagriebti levą. 
Kovoje, kuri dabar isztiko, pasisekė Augszczini nuplėszti nA 
levo sparnus ir kojas, bet užmuszti jis ano neįstengė. Saulė 
tai matydama, Augszczini atėjo į pagelbą. Ir paskolino 
Augszczini savo ginklus, spindulius, ir gabaus pasisekė tam­
jam užmuszti levą. Po to kaip Augsztis buvo levą užmuszęs, 
jis isztraukė, n u ko roti savo brolį Perkūną, kam tasai jam bu­
vo atsakęs pagelbą ir brūklius. Kovoje, kuri dabar užsidegė, 
Perkūnas neįstengė atstovėti priesz spindulius, korius Augsz­
tis buvo pasiskolinęs nu saulės, ir leidėsi bėgti. O Augsztis 
vyjosi anąjį, ir sziądien dar jie po svietą tebesivaiko, Perkū­
nas vejamas per Augsztį. Broliai tumet tiktai susitaikins, 
kada karalius ir karalienė Žiamaiczių vėl vieszpataus ant sa- * 
vo žmonių.

8. Vieną kartą ant žiamės gyveno vįcųas milžinas, kurs
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Augszcziu vadinosi. Jis taip buvo galingas, jūg velnias, raga­
niai ir raganos, lyginai kaip žmonės jojo prisibijojo. Tada 
nutarė karalius, Žiamaiczių priesz jį kovoti. Jis isztraukė 
priesz Augsztį ir butu tąjį taip gi pergalėjęs, jeigu anam vel­
nias, raganiai ir raganos nebūtų parėję į pagelbą. Ir taip at­
sitiko, kad karalius Žiamaiczių turėjo bėgli. Tada jis ant 
savo kovos žirgo pakopė į dangų ir 'praszėsi Dievo page) bos. 
Dievas įsakė Perkūnui ir keliems aniolams, kad gelbėtu kara­
lių Žiamaiczių kovoje. Kad Augsztis ir jo gauja iszvydo 
Perkūną ir aniolus lydint karaliųy jie apsisukę bėgo. Bet ka­
ralius Žiamaiczių ir aniolai vyjosi jus, ant debesių važiūdami, 
kūtnet Perkūnas smarkioje nepagadoje su griaustiniu ir žai­
bais, Ūžaujant vėjams, szturniavojo bėgancziūsius. Kada 
Augsztis ir jo kovos draugai pamatė, kad veikiai jie taps pa­
vyti, velnias pasivertė į žirgą, ant kurio milžinas užszoko, o 
raganiai į — szunis, raganos - į kates, ir tokiu budu Augsztis 

. kaipo pasiutęs raitorius lekia sav su gauja szunių ir kaczių, 
vejamas per karalių Žiamaiczių, aniolus ir Perkūnų, kurs 
traszkiu balsu szaukia milžinų. O balsu Perkūno yra griaus­
tinis. Kožną szimtą metų atsitinka, kad milžinas, jo žirgas, 
lyginai kaip kožnas szū ir kožua kątė isz jo gaujos netenka 
vieno sąnario savo kūno, beje pirma galvos, polam rankos ar
kojos ir tai į) tolinus. Kada kūnai vaikomųjų tokiu budu 
bus sukritę, tai vaikymas pasiliaus. Aniolai ir Perkūnas pa- 
grįžsz pas Dievą, o karalius Žiamaiczių įsteigs naują valstiją 
ir vieszpataus ant Žiamaiczių.

9. Vieną kartą Augsztis varė sav jūkus su dangumi ir su 
žiame. Jis dangų nutraukė žiamyn ant žiamės, arba žiamę - 
augsztyn į dangų, potam jis vėl jūs atskyrė. Bet Dievas už 
tai užpyko ir užtrenkė Augsztį su griaustiniu bei žaibu, įlo­
tam įmetė nžmusztąjį į pragarą.

7. Szveistikas.2'
t

1. Szveistikas yra žmonėms ugnį atnėszęs.
2. Akymis Szveistiko buvo ugnis. Kur ans nakczia da­

vėsi matyti, ten tapdavo szviesu, ir tankiai daigiai užsidegda­
vo, ant kurių jis savo akis nukreipdavo.

3. Kada Szveistikas davėsi ant žiamės matyti, tai ugnis jį 
apspisdavo. Todėl negalima buvo prie jo prisiartinti, ir vis­
kas sudegdavo, kas būdavo artymais jo.

4. Szveistikas buvo dideliu raganiumi. .Jis gėbėdavo 
pasiversti į ugnį ir oru per žiamę lakstyti. Taip atsiėjo, kad 
jis visąką patyrė, kas darėsi ant žiamės.

5. Kada Szveistikas pasirodydavo kokioje szalyje, ten 
badas pakildavo.

(i. Szveistikas yra raganiumi; jis iszdžiovydina pelkes ir
2) Szviesa-prigiinlRB žiburys, szviesuina, prięszprysziais su tamsa, 

saulinė szviesa. Hanusz: Die Wissenschaft des slavisclien Mylhus, Loin - 
berg, /842: „prusiszkiū lietuviszkuse mythuse Schwaixtix, t. y. spindintis. 
(Narbutt I. p. 19. Slg. įžong. s. 5). Chronikų raszytojai padeda Szvais- 
tiks arba Swaitestix kaipo dievą szviesos: palei lietuviszkąję etymologijr 
tas žodis ženklina tarpininką szviesos, kas atsako senoviszkamjam Phoe- 
bui. Szafarik sako apie Szveistiką: „Mes žinomo tikrai, kad pagoniszkie- 
jie Lietuviai vardą szitos dievystes, vieszpatį žvaigždžių Žvaigždžiukes, 
nu szaknies žvaigžde, ftelhty praminę yra, o pagoniszkiejie Slavai Zvez- 
duch arba Zvezduk, nu senslaviszkos szakni s Zvezda (czechiszkai hwes- 
da, lenk, gwiazda)“.

Man-gi abejotina iszsirodo tokia etymologija mokslininkų, nės nil žo­
džio szviesa ar szveisti galėtu pasidaryti szvietikas, o szvaistikas nū szvais- 
typ, mėtyti szviesą, galėtu pareiti. Szl.

vandenius arba padaro, kad anie su visu pragaiszta. Kada 
jis pasirodo, laukai dūda bagotą pjūtį. Kartais-gi taip gi 
badas ir ligos atsiranda, Szveistiktii davusiosi kokioje szalyje 
matyti. 7

7. Szveistikas buvo smarki u„ nėkados neklystancziu me­
dėju. Net kada jis su savo szoviniu pataikydavo į akmenį, 
tasai sutrukdavo į szmotus, koks didelis jis nebūtu.

8. Sako, kad nū Szveistiko pareina visi apsireiszkimai
sveikatos, įyginai kaip ligos. ,

9. Dievas buvo Szveistikui įteikęs urėdą vieszpatauti ant 
žmonių ir žvėrių. Tumi laiku aut žiamės nežinojo nei iszal- 
kio nei isztroszkimo, nei ligostnei miego ar, mirties. Vienok 
žmonės veikiai pasiprieszino Szveistikui ir tasai rįžosi jūs už 
tai pakoroti. Todėl jis paėmė keturis vyriszkius ir keturias 
moteris ir padarė jūs įrankiais savo valės. Pirma vienam isz 
keturių vyriszkių jis isztraukė dvasę isz krutinės, potam jis 
užkimszo anam burną, nosį ir ausis su žiame, idant dvasė ne­
galėtu vėl į kūną atgal įsprusti. Potam davė jis anam vyrisz- 
kini lanką ir vilyczias ir praminė jį M il timi (smercziu). Ant- 
ramjam vyriszkiui Szveistikas iszlupo akis, įdėjo ugnį į tusz- 
czias akių skyles, įlotam jis vėl akis uždėjo. Potam jis pada­
vė vyriszkiui vilyczią su lanku ir praminė jį Miegu. Tre-
cziamjam vyriszkiui Szveistikas iszėmė dvasę isz szirdies, įpū­
tė ugnį į tąję, įlotam jis dvasę vėl įsodino, davė vyriszkiui lan­
ką bei vilyczias ir praminė jį Alkiu. Ketvirtam vyriszkiui 
jis taip pat padarė, tik tiek, kad prie ugnies ji"s į szirdį dar 
žiamės buvo pridėjęs; tą jis praminė Troszkinimu.

Pirmajai moterei Szveistikas iszėmė dvasę isz krutinės, 
perpjovė ją, įdėjo ugnį, orą ir vandenį į tąję, ir įlotam jis mo­
terei vėl dvasę atgal įdėjo. Padavęs jai lanką ir vilyczią, jis 
praminė ją Sveikata. Prie dvasės antrajai moterei Szveistikas 
pridėjo sudegintą žiamę ir akmenius, davė moterei lanką ir vi­
lyczią ir praminė ją Liga. Trecziai ir ketvirtai moterei Szveis­
tikas taipgi iszėmė d vases, kepino tasias, įlotam jas vėl įsodi­
no ir praminė moteris, padavęs joms lankus ir vilyczias, Maru 
ir Cholera.

Kad dabar Szveistikas užsimanė žmogų ar žvėrį paglamo­
nėti arba nukoroti, tai jis liepė vienam isz vyriszkių ar isz 
moterių paleisti vilyczią į anąjį. O ant pataikytojo tėjau pa­
sirodė veikmės vilyczių. Tokiu budu alkis ir troszkimas, 
sveikata ir liga, maras ir cholera, miegas ir mirtis yra atėję į 
svietą.

10. Kada vasaros mete audra kįla ant dangaus, tai kai­
mietis su apnūginta galva iszeina į lauką ir szneka: ,,Perkū­
ne, tu jali gana ėsi grūmojęs moterei žiamei. Tegul tavas 
brolis Szveistikas tarpan. jūsų ateina ir jus sutaikina“.

11. Szveistikas turėjo brolį, kurs Potrimpu vadinosi. 
Abudu vienas kitam nelabi buvo ir laikėsi isz tolo viens nū 
kito. Bet jeigu kartais pasitaikydavo jiemdviem drauge pa­
sirodyti kokioje szalyje, tai ten pasidarydavo didelis vieszlu- 
m as .

12. Kad Szveistikas norėdavo apleisti žiamę, jis persimai­
nydavo į ugnį ir kaipo to k ja jis augsztyn į dangų pakildavo.

13. Sako, kad Szveistikas be paliovos vaikosi mėnulį, 
idant tąjį pagauti. Iktūlaik ans dar visūniet pasprukęs yra. 
Kada-nors vienok jau tas užmanymas nusidūs. Kaip tai bus 
įvykę, bus svieto pragaisztis.

(Toliaus bus)
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Margumynai

M teste L ion P ra nvaz i j oj, 
kuris yra žinomas špilkų už­
darbiais, nuaudė knįgelę dėl 
dievmaldystės isz szilkų. Pus­
lapių turi 50, kožnas isz baltų 
szilkų austas ir ant to aiszkiai 
ataimusza jftctoš Kitaros taip-gi 
isz szilkų austos. Kožnas pus­
lapis tur vis kitokius rėmelius. 
Rėmeliai taip pat dailei nu­
austi ir perstato vaisius, patik- 
Bzczius, aniolus ir v ištekina gy 
valiukus, apsukt* vainikėliais 
yvairiausių lapų. Ant paveiks­
lėlių yra perstatyta nekurie 
szventiejie. Paveikslėliai atlik 
ti pagal geriausių tepliorių pa­
veikslus. Pirmą exeinpliorį 
tokios knįgutės paaukavo Po­
piežiui.

Į Shaw anose ar Harvey‘s Lake pa­
rengė sžv. Kazimiero lietuviszka pa­
rapija isz Pittston, Pa. Utarnįke 31 
d. Rugpj uezio (August) 1897 m.

Tikietai ten ir atgal isz Pittstono 
dėl suaugusių kasztuje 75c., o dėl

Tikietai-gi isz Dorranceton ir Lu- 
zernės taip-gi ten ir atgal dėl suau­
gusių 60c., o dėl vaikų 35c.

Trūkis nu stotės L. & B. Junction 
iszeis ant 8,30 iszryto, isz Pittstono 
8,40 isz ryto ir isz Dorranceton ir 
Luzernes ant 9 valandos iszryto.

Ant vietos, kur pasilinksminimas ' Istorijaseno ir naujo (statymo su abrozėl 

rengemas yra visokių pasilinksmini- • ”
rnų, kaip ve: virvę traukti, arkliukai J Menuo «zwsnczlaaslos Marijos Panos 

, Sopulej Motynos Dlewo ,, ,,
Svangelljoe supuikeis apdarais 
Gyweniinaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta Ir penkta 
dalis už kožnų dal| po „ „.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente

pasivažinėti, virve vaikszezioti, boles 
mesti, visokių sūpynių, ant volų 

» vaikszezioti ir t. t., apart to yra pui-

pasivėžyt.
Visus maloningai užpraszo

Komitetas.
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos.
Olitypos „ „ „
Robinsono „ „ ,,
Kantrios Elenos „ „
Lementorins sn poteriais ir mistranturals 
Istorija Lietuvos ,, ,,
Istorija Suvienytų Valstijų Amerikos 

tucija ,, ,, -
Trumpasenovės Lietuvių Istorija
Aplinkrasztls kun. Petravyczlads | Vilniaus 

džlakonystės kuningns 1870 m. „ 5c.
Už kų mes lenkams turime būti dėkingi arba 

nedėkingi, graži kn|gutė kurioje apraszyta 
visi įnašų prietikiai su lenkais nfi pat 

krlkszto Lietuvos
Žlponas bei žiponė ,, ,,
Žirgas ir valkas ,, ,,

| Vytautas didis Lietuvos kun|gaiKsztls 
I Apie senovės Lietuvos pilis „

VUPA8" 1iteraturos, politikos ir 
mokslo dvimėnesini-4 laikrasztis isz- 
eina jau 9 metas Tilžėje. ., Varpas“ 
yra Lietuvos vadovų laikrasztis; tal­
pina puikes apysakas bei moksliszkus 
rasztus. ,,Varpas“ į Ameriką ant me­
tų SU prisiuntimu, kasztuja 1 dolerį. Kanklės lletuvlszkos dainos keturiems balsams 

VKIIIIUS" Lietuvos ūkininkų [ AnwrlM " *

mėnesinis laikrasztis, iszema 8 nivtai, 
Uippat Tilžėje. Talpina* įvairius 
rasztus apie lietuvių prispaudimą po 

j Gudų valdžia bei pamokina kaip reik 
nu jų gintis, apysakas, pamokinimus 

i isz ūkės, žinos isz Lietuvos kaipo ir 
j isz svetimų szalių, bei apie ligas, nu 
kurių gali pats žmogus pasigėlbėti, 
neesant arti daktaro.
„ŪKI WIN KAS“, į Ąmeriką, ant 

i metų kasztfija ir tiktai vieną dolerį.
Norinti iszsiraszyti virsz minėtus 
laikraszczius, pinįgus gali siųsti re- 
gistravotose gromatose ant szito ad­
reso; J

Her r n Dr. Braažis 
Tilsit, Ostpreussen 

Germany.

Lenkiszkos knygos 
maldą, pargabentos isz u&marės. 
Gaunamos pas Jūz. Pauksztį. 
Weetchnlenie duszy pobožnej, zblėr naboženstw

1 pleėnl a przydaniein Drogl krzyiowej, Gorzklca 
2alllpsalm6w $1,50.

Zloty Ollarz czyll zbiėr nabotenstw dla chrzeė 
clan 1 kalolikėvv $1,80.

Oltarzyk czyll zblėr nalmZenstwa dla mlodzležy 
katolicklej 70 c.

Wyborek naboZenstwa dla mlodzležy katolic­
klej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzleci ka- 
tollcklcb 45 c.

pargabentos isz užmarės:
Maldą knįgos,

Mažas aukso altorius, Mlszlų maldos su abrozė- 
Hats(mažam formate) krisztoiiniu apdaru 60 et 
Szagrlno „ „ „ „ 50 c.

Aukso Mtorins, arba Szaitlnis danglszku
skarbu 2.00 iki 3.00.
Garbe Dlewuj ant auksztybės
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Knlnga giesmių arbų Kantlczkos ,, 
150 Psalm u Dowtdo karaliaus ant

paveikslo kanticzkų
Istoriszkos duasiszkos įtalpos knįgos,
Gyvenimas Vleszpaties Jėzaus Kristaus, 75c.

15c.
•25c.
•20c.
30c.
•20c.

1.00c.

25 c. 
20 c- 
10 c. 
30c.

konstl- 
$t,oo 

10c.

Apie kalbų pradžių 
Budai gydymo nepurių ligų 
Kųdaryti, kad sveiki b įtume ir Ugal gyventume 5c, 
Kas yra, o kas bu i! žvilgis antszių d enų ir ( 

ateitų 5c,
Krumplių Jonas, apysakėlė ,, 5c,
Keletas žodžių apie nožmoniszkus maskolių dar­

bus Kražldso ir apie audyjlmų Kražiezių
Vilniuje 5c.

Keletas raiztų apie Kražių atsitikimų x 10c, 
Tamoezlus bosytis apysaka 5c,
Kalba dviejų ž nonlų Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų b įžnyczios pamatų 5c,
Li-tuvoa kanklės (eilėmis rasz.) ICC,
Pamokslai apie sodų Dievo, pakiltų, dangų ir 
nekaltų prasidėjimų 8zv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojau^ kalbos eodleczlams, kn(- 
ga pirmoji, apima laikų nu pirmos nedėlios Ad­
ventų Iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nedėldieniul) $l,25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias, turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su­
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

Iszieldimas pagerintas 15c,
Finai r jų gyvenimą?, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos nd balinės myrio ,, ,,
Misija ir žiedas ,, ,,
Naujausia sapnų kn|gelė ,,
Ženybos paikių Miko ,, , ,,

Senkaus Jurgis ,, < ,,
Vltollorauda, puikus poematae lez 

senovės lietuviu gyvenimo, 2 kn|gos 
Ddnolalczio pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodus — —
Tėvynlszkos giesmės — —
J&kaunos dainos ,, „
Naujos dainos ,, ,,
Birutės dainos ,, .,,
Tėvynainių giesmės ,, ,,
Petro Armino rasztal — eilės 
Pagirėlių gobtuvėi — teatrallszka 
Ponas <r Mužikai, Drama penkiose permainose 

15c,paruszyta Aleksandro Gužuczio, 
Apysakos.

Palangos .hize, linksint skaitymai ,, 
Kas teisybė tai noinelas puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo

20c. 
15c. 
15c. 
50. 
5c. 
5c. 
5c. 
5C. 
5C. 
5C.
5C. 
5C.

15c.
Historlje apie gražų itagelonų, dukterį karaliaus 

Isz Neapolio ir apie Petrų kareivi
Pajudįkhne vyrai žemų, puiki apysaka 

paraszyta patrijotlszkoje dvaoėje pagal 
vengrlszkų pono A. isz B. autoriaus 
kn|gutės ,,Kas teisybė tat ne molas

Pasaka įpė Szaltabuzius (jtiUnga) 
Žiemos vakaro adyuėlė, voklsžkum raidėm 
'Mužikėlis ., 
Vaikų kningelė ,, 
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ton Ir Dievas 
Kai kaltas 
Negirdėtai daigias 
Pasakojimas apie vaitų ir jo rasztin|kų 
Senis Makrlckas 
Vakaras Tilviko plrktelė 
Gyvenimas Stepo Raudnosio ir kiti naudingi 

skaitymai [ketvirta dalis 
,,8ziaulėnlszklo Senelio”]

Parma/fonas arbų Baisumas Dievo Rūstybės 
AfokdiszJci rankved^iai ir 

kitokios knįgos
Knlngadėl Iszslmoklnlmo vlsasvlotlnės kalbos 15 
Apie bmvlinų Dlewo ,, ,,
Grlesznlnkas priverstas motavotls 
Pamokslai apie trusų ,, 
Talmudas ir musų žydai ,, ,,
Szkalaau kalba ,, ,,
Prleszauazrls ,, ,,
Kaip |gyti pinigus ir turtų ,, 
Girtybė 
Geniųdėdė, graži pasakutė kur Iszrodyta, 
Apie žemų Ir kitus svietus, jų buvj ir pabaigų 75 c, 

kalu labai svietų slogina maskolių valdžia 5c 
Apie Dangų 5c.
finai Ir jų gyvenimas, ir pirmutinė azalna 10c. 
Lietuvos gaspadinė 10c.
Žodynas kun. M. Miežinio $200.
Naujas elementorius [1895 m.] apdarytas s 

su puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupczlų po 
Kaleuęloriai aut 1889 ir 1890 m. po

,5c.
15c.
5C.
10c.
20c-
20c.
20c.
10c.

I.lotu vystės praeitė, dabartis ir ateitie 25 c. 
Ilygienaarba mokslas apie užlaikym'l) sveikatos 85

Įvairios doasiszkos knįgos,
4

Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenclų ir di 
džioslos nedėlios, 
l'iesos Zodžel, 
Fllivtea arba kelias j maldingų gyvenimų 
l’okills Szventųjų ,, , ,,
Iszguldimas metiniu szweneziu 

labai naudinga kningelė 
Mokslas Rymo kataliku ,, „
Kas yra grlekasf ,, ,,
Nekaltybė ,, „
Vartai dangaus ,, „
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra nfidal; su iliustracijomis 
Garsas apie bajsybės Dlewo sudo 
Raktas | dangų „ ,,
Didžioji nedėlia ,, „
Kaip Sumenijų nuspakajjtl . ,, 
Vadovas | dangų „ ,,
l’rlslgatav.ojimas ant smerezio ,, 
Draugija dėl duazių ,, ,,
Lietuvlszkos mlszlos ,, ,,
Kasdieninės Maldos

10c. 
40c. 
15c. 
20c. 
15c.
75c. 
30c. 
25c. 
)5c.
5c. 

15c. 
40c. 
40c.
5c. 

10c.
5c.

Notos dėl partapijono.
Varpelis [ valcas] 30c.
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abrozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c
Paveikslus Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllul su maldelėmis po 5centns

Lietuvos istorija, nfi seniausių gadynių Iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m.‘ 
Siumno Daukanto. Knlnga pirma, 

gaunama už 1,50c 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žematczlų 

, paraszytuH Slinano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
' Istorija Katalikų Bažnyczlos, ,,
. Europos Istorija su žiatnlaplais ,,
Lietuvlszkos Dainos Isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Apteka Dlewo „ „ „ „
Aukso Verszls, labai puiki drama ,, 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 

žydo Ir piktų augynlinų wajku
Eglė, žalczių karalienė Ir Iszgriovlmas Kauno 

pilies 1302 m., du pulkus dramatai 
paraszytl Aleksandro Gužuczio, 25c. 

Gyvenimas Genavaltės. Pamokinanti ir labai 
sujiMlinantl apysaka isz senovės laikų 

llistorijcgražlos Katrukos ir jos visokį 
,, ,, ,, atsitikimai

Įlįsto rijo isz laiko Francuzkos
„ ,, vainos Afrikoj’

Isz po budelio kalavijo ir Kajlinas, dvi puikios 
apysakos, ant lietuvis/,ko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

,, „ ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis Miloslawskls .— — 80c.
Juozapas Koniuszewskls, arba kankinimas 

llnljotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užminiinus

Ir ant jų reikalaujant] atsakymų 10c.
Konstitucija dėl darbinjkų — 10c.
Namelis puetclnjko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historlje Isz lajko 

,, ,, ponawojlmo Nerono 80 et.
Pujkus apraszymaj tikru atsytlklniu Isz 

,, ,, czesu wajnos 1863 metu 40 et.
Prawadnlkas angelskos kalbos neabdar. $1,00 

,, ,, „ atidarytas $1,25.
Pujkus apraszyinae apie Lietuvę ,, 
Rlnalda Rinaldlnas ,, ,, ,,
Senowes apraszymas apie Duktery

,, ,, , Pilypo Karejwlo
Sumyszymas arba bajine tūry dydeles akis 
fykra tejeybe Isz Suwalku gubernijos 
Szwlesa Dlewo ,, ,, „ ,,
Tltkus Persų Karalius, ,, ,,
Užsystanawik ant to geraj ,, ,,
Wltasir Korynna historlje Isz lajko persekioji 

Bažnyczlos H. per Deoklecljana 05 
Apie Jonų Tvardauckų garsų burtlnįkų ir jo dar 
bus sykiu su apraezymalH apie burtus 25c
Keletas žodžių apie lietuvius Ir naudingi pamo­
kinimai dėblietuvos žmonių 10c.
Pamokinanti apraszymal isz gyvenimo žmonių 
ir visokios rodos lūc«




